



Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Lima Campos
CNPJ 06.933.519/0001-09
Gabinete da Prefeita

PMLC - MA CPL

Folha: 916

Rubrica: [assinatura]

DESPACHO

Ao
Ilustríssimo Senhor

Jailson da Silva e Silva
MD. Procurador Geral do Município
Prefeitura Municipal de Lima Campos/MA.

Senhor Procurador,

Anexo ao presente, encaminho o Processo Administrativo nº 000012690/2024, que tem por objeto a contratação de empresa especializada para execução dos serviços de manutenção predial em prédios pertencentes ao Município de Lima Campos/MA, por intermédio do processo de Adesão à Ata de Registro de Preços nº 141/2023, Concorrência nº 03/2023-SRP, da Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale – MA, para análise e demais providências cabíveis, bem como sobre a minuta do contrato que segue em anexo.

Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos (MA), Estado do Maranhão,
26 de abril de 2024.


Dirce Prazeres Rodrigues
Prefeita Municipal



PARECER JURÍDICO PGM/PMLC

REQUERENTE: GABINETE DA PREFEITA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000012690/2024.

ASSUNTO: ANÁLISE DA VIABILIDADE DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 141/2023, ORIUNDA DA CONCORRÊNCIA Nº 3/2023 - SRP, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE - MA.

DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITAÇÕES E CONTRATOS. ADESÃO AO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL EM PRÉDIOS PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS/MA. ANÁLISE DO FEITO. PROCEDIMENTO. POSSIBILIDADE DO ATO. LEGALIDADE. COM PREVISÃO LEGAL NO INCISO II, DO ART. 40 DA LEI Nº 14.133/2021 E DECRETO Nº 027, DE 21 DE MARÇO DE 2024. PARECER PELA APROVAÇÃO.

I. RELATÓRIO

01. Trata-se de processo encaminhado a esta Procuradoria Jurídica para manifestação quanto à legalidade da Adesão "Carona" à Ata de Registro de Preços nº 141/2023, oriunda da Concorrência nº 3/2023 - SRP, da Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale - MA, pela qual pretende a execução dos serviços de Manutenção Predial em Prédios Pertencentes ao Município de Lima Campos/MA.

II. ANÁLISE JURÍDICA

02. De início, cumpre destacar o caráter estritamente jurídico do presente opinativo, nos termos do art. 53, § 4º, da Lei nº 14.133/2021, ou seja, a análise cingir-se-á à adequação jurídico-formal do procedimento em apreço aos ditames da legislação correlata.



03. Assim, considerações de índole técnica, como a escolha de produtos, serviços, projetos, avaliação de preços, avaliação de quantitativos, justificativa da contratação, bem como quaisquer juízos de conveniência e oportunidade envolvidos na contratação, por consistirem no próprio mérito administrativo, são de inteira e exclusiva responsabilidade do órgão consulente e, mais de perto, dos setores técnicos que lhe prestaram auxílio, não cabendo a este departamento atuar em substituição às suas doutas atribuições.

III. DO PARECER

04. O Sistema de Registro de Preços está previsto no artigo 78 da Lei nº 14.133/2021, em seu inciso IV, como procedimento auxiliar de contratação, cuja formalidades obedecerão a critérios claros e objetivos definidos em regulamento.

No âmbito municipal, a regulamentação do referido sistema foi realizada através do DECRETO Nº 027, DE 21 DE MARÇO DE 2024, o qual atende as peculiaridades regionais, observadas as seguintes condições: seleção feita mediante pregão ou concorrência, estipulação prévia do sistema de controle e atualização dos preços registrados e validade do registro não superior a 01 (um) ano, podendo ser prorrogada na forma da lei.

05. Versando sobre a possibilidade de a Administração Pública proceder com contratações por meio de Registro de Preços, a Lei nº 14.133/2021, estabelece, em seus artigos. 40 e 78, as seguintes disposições:

Art. 40. O planejamento de compras deverá considerar a expectativa de consumo anual e observar o seguinte:

I - condições de aquisição e pagamento semelhantes às do setor privado;

II - processamento por meio de sistema de registro de preços, quando pertinente;

(...)

Art. 78. São procedimentos auxiliares das licitações e das contratações regidas por esta Lei:

I - credenciamento;

II - pré-qualificação;

III - procedimento de manifestação de interesse;

IV - sistema de registro de preços;



(...)
(grifou-se).

06. A matéria pautada no presente processo refere-se ao Sistema de Registro de Preços – SRP, caracterizado como um tipo de certame licitatório cujo objeto não é a contratação de obras, serviços, compras ou alienações específicas e determinadas quantitativamente. Em verdade, o que visa licitar, é um cadastro ou registro de preços, este sim se refere à prestação de serviços por uma empresa especializada a Administração Pública.

07. No tocante a diferenciação entre o Sistema de Registro de Preços e Sistema Comum de procedimento de licitação, precisa é a lição do ilustre doutrinador Marçal Justen Filho:

(...) numa licitação de registro de preços, os interessados não formulam propostas unitárias de contratação, elaboradas em função de quantidades exatas. As propostas definem a quantidade do produto e o preço unitário, mas as quantidades a serem adquiridas e a ocasião em que correrá a aquisição dependerão das conveniências da Administração.

08. A proposta vencedora desse tipo de licitação fica à disposição da Administração, durante o período máximo de validade de 12 (doze) meses, e nesse período, caso esta resolva adquirir os produtos ou serviços, valer-se-á dos preços constantes no cadastro.

09. No âmbito do Município de Trizidela do Vale - MA, Órgão Gerenciador da Ata que se pretende aderir, em atendimento a supracitada orientação legal, foi editado o Decreto Municipal nº. 15/2019, que regulamenta o Sistema de Registro de Preços no âmbito daquele município.

10. Ao final de tudo o procedimento do Registro de Preços forma-se a denominada Ata de Registro de Preços e sobre a definição deste documento, o mencionado decreto expõe que trata-se de "documento vinculativo, obrigacional, com característica de compromisso para futura contratação, onde se registram os preços, fornecedores e condições a serem, conforme às disposições contidas no instrumento convocatório e propostas apresentadas".



11. O citado Decreto Municipal também prevê a possibilidade do instituto denominado "Carona", que consiste no empréstimo da licitação, ou seja, refere-se na privação de utilização de um determinado cadastro de preços por órgãos ou entidades da Administração não vinculadas originalmente à sua instituição, isto é, não participaram da licitação originária.
12. No caso em tela, observa-se a pretensão desta Prefeitura Municipal na Adesão à Ata de Registro de Preços nº 141/2023, oriunda da Concorrência 3/2023 da Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale - MA.
13. Preliminarmente, é necessário ressaltar que a Adesão mediante "Carona" deve entender os seguintes requisitos descritos no artigo 31 do Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023, abaixo:

Art. 31. Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:

I - apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou de descontinuidade de serviço público;

II - demonstração da compatibilidade dos valores registrados com os valores praticados pelo mercado, na forma prevista no art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e

III - consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.

§ 1º A autorização do órgão ou da entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

§ 2º Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou a entidade não participante efetivará a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

§ 3º O prazo previsto no § 2º poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.



§ 4º O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observados os requisitos previstos neste artigo.

14. Já com referência à legislação municipal, o Decreto nº 027, DE 21 DE MARÇO DE 2024, apresenta alguns requisitos para a formação da Adesão "Carona", que se assemelham às disposições previstas no Decreto Federal retro mencionado.

15. Resumindo, segue os requisitos para a Adesão à Ata de Registro de Preços, via Carona:

Art. 29. Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública municipal que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à **ata de registro de preços de órgão ou entidade gerenciadora municipal**, desde que o sistema de registro de preços tenha sido formalizado mediante licitação, observados os seguintes requisitos:

I - apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou de descontinuidade de serviço público;

II - demonstração da compatibilidade dos valores registrados com os valores praticados pelo mercado, na forma prevista no art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e

III - consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.

§ 1º A autorização do órgão ou da entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor. § 2º Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou a entidade não participante efetivará a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata. § 3º O prazo previsto no § 2º poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços. § 4º O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços



da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observados os requisitos previstos neste artigo.

16. Importante destacar um ponto crucial em debate sobre a matéria em questão, qual seja, sobre a possibilidade de adesão a ata de registro de preços firmada à luz da Lei 8.666/93.

17. A situação em destaque neste opinativo diz respeito ao instituto da adesão à ata de Registro de Preços firmada à luz a Lei 8.666/93.

18. De início, sabe-se que não há previsão quanto a isso nem na Lei nº 8.666/93, já revogada, nem na Lei nº 14.133/21, e, tratando-se de um caso clássico de lacuna, entendemos pela aplicação, por analogia [1], da solução adotada pela nova Lei aos contratos firmados com base na Lei antiga, que seguirão por ela regidos (parágrafo único do artigo 191 da Lei nº 14.133/21).

19. Embora a ata de registro de preços não seja propriamente um contrato administrativo, a racionalidade é a mesma: aplicação da doutrina *tempus regit actum* [2]. Situações jurídicas consolidadas com base em leis revogadas seguem por elas regidas, salvo disposição expressa em sentido contrário.

20. Portanto, as atas de registro de preços firmadas sob a luz da Lei nº 8.666/93 seguem válidas e por ela regidas até o seu termo final, ainda que ele seja posterior a 30/12/2023. Não há o que se falar em revogação automática, muito menos em alteração do diploma normativo base. E se seguirão válidas, a adesão a elas é possível. Primeiro porque a Lei nº 14.133/21, responsável por substituir a Lei nº 8.666/93, prevê expressamente a figura da adesão a atas de registro de preços, de modo que seguirá existindo no ordenamento jurídico autorização para que esse tipo de procedimento seja levado a cabo mesmo após a revogação da Lei nº 8.666/93. Segundo porque seria tecnicamente questionável afirmar que a doutrina do *tempus regit actum* e o artigo 5º, inciso XXXVI, da Constituição, responsáveis por manter vigentes as atas de registro de preços firmadas à luz da Lei nº 8.666/93 após a sua revogação, impedem a produção de parte de seus efeitos (os procedimentos de adesão).

21. Ou seja, os mesmos fundamentos jurídicos responsáveis por viabilizar que a vigência de atas de registro de preços formalizadas sob fundamento da Lei nº 8.666/93 permaneçam vigentes mesmo após a revogação dessa última, impõem que



elas gerem todos os seus efeitos, inclusive perante órgãos e entidades da administração pública que desejam aderir a elas.

22. Por fim, com base em todo o exposto, destacamos as seguintes conclusões: a) as atas de registro de preços firmadas sob a vigência da Lei 8.666/93 seguem válidas até o seu termo final, ainda que ele seja posterior a 30/12/2023 (data de revogação da Lei 8.666/93); e b) essas atas, assim como os contratos firmados com base na Lei 8.666/93, seguirão por ela regidos mesmo após a sua revogação; sendo possível a adesão de órgãos ou entidades não participantes a essas atas, visto que elas são válidas e estão aptas a produzir todos os seus efeitos.

23. Acerca da justificada vantagem na Adesão, o Decreto Municipal, orienta a todos os órgãos e entidades da Administração sobre a necessidade de comprovar a vantajosidade, mediante demonstração da compatibilidade dos valores registrados com os valores praticados pelo mercado, para Adesão à Ata de Registro de Preços vigente.

24. Em análise aos presentes autos, percebe-se que: a) a vantagem que decorre da Adesão à Ata de Registro de Preços está comprovada por meio do Mapa Comparativo de Preços, o qual teve por base sistemas oficiais de preços mercado juntados aos autos do processo; b) foi efetuada prévia consulta ao Órgão Gerenciador, tendo este autorizado a Adesão; c) também foi efetuada consulta ao licitante vencedor, o qual manifestou interesse em prestar os serviços a esta Administração Municipal; e d) a contratação pretendida não excede o quantitativo disponível para registro na Ata de Registro de Preços nº 141/2023.

25. Destaca-se, também, que: a) há nos autos a indicação da justificativa para a contratação dos serviços; b) o Setor Contábil informou haver disponibilidade orçamentária para a contratação pretendida, indicando a correspondente dotação orçamentária; c) a regularidade fiscal do fornecedor foi comprovada através da documentação encaminhada a esta Administração Pública Municipal; e d) a Ata de Registro de Preços nº 141/2023 está devidamente vigente.

26. O valor total da contratação será de R\$ 2.949.635,55 (dois milhões, novecentos e quarenta e nove mil, seiscentos e trinta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos).

IV CONCLUSÃO



Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Lima Campos
CNPJ 06.933.519/0001-09
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PMLC - MA CPL
Folha: 954
Rubrica: [assinatura]

27. Isto posto, abstraindo dos aspectos técnico-administrativos e critérios de convivência e oportunidade não sujeitos ao crivo desta Procuradoria, entendo pela viabilidade jurídica da Adesão à Ata de Registro de Preços nº 141/2023, Concorrência nº 3/2023 - SRP, da Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale - MA.

É o que recomendamos,

S.M.J

Faço remessa dos autos à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, para prosseguimento com os demais trâmites legais visando a contratação do objeto pretendido.

Lima Campos (MA), em 29 de abril de 2024.

Jailson da Silva e Silva
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO
OAB/MA nº 16379
JAILSON DA SILVA E SILVA
Procurador Geral do Município
OAB/MA 16.379

A SENHORA

LÍSIA WADNA MOREIRA MELO VIEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
NESTA

ASSUNTO: AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DA EMPRESA GAVIÃO SOLUÇÕES LTDA, POR MEIO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 141/2023 – CONCORRÊNCIA Nº 03/2023-SRP.

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS - MA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e na conformidade com a Lei n.º 14.133/2021 e suas alterações;

Considerando que a adesão a Ata de Registro de Preços cumpre os princípios da vantajosidade, economicidade, eficácia e eficiência, uma vez que com este procedimento, esta Administração Pública adquire um serviço já aceito por outro Órgão, fator que propicia segurança de que os itens adquiridos atenderão a demanda solicitada e com um preço mais acessível em relação aos praticados pelo mercado;

Considerando que o orçamento estimado elaborado pelo Setor de Engenharia do Município encontra-se nos autos, referente à adesão à Ata de Registro de Preços nº 141/2023 – Concorrência 03/2023-SRP, sendo a contratação através de adesão ao registro de preços, vantajosa para a Administração.

RESOLVE:

Autorizar a contratação da empresa GAVIÃO SOLUÇÕES LTDA, por ADESÃO PARCIAL a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 141/2023 – CONCORRÊNCIA Nº 03/2023-SRP, objetivando a execução dos serviços de manutenção predial em prédios pertencentes ao Município de Lima Campos/MA, de acordo com o Processo Administrativo nº. 000012690/2024 deste Município.

Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos (MA), Estado do Maranhão, 29 de abril de 2024.


Dirce Prazeres Rodrigues
Prefeita Municipal

TERMO DE ADESÃO

PMLC - MA CPL

Folha: 456

Rubrica: 0

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 141/2023

O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS, ESTADO DO MARANHÃO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, nos termos que dispõe a Lei Federal nº 14.133/2021 e nos termos do Decreto nº 027/2024, e Decreto Municipal nº. 15, de 2019, que regulamenta o Sistema de Registro de Preços no Município de Trizidela do Vale/MA, em face do resultado obtido na Concorrência nº 3/2023 - SRP, Processo Administrativo nº 2302001/2023, pertencente ao Município de Trizidela do Vale/MA, resolve **ADERIR "PARCIALMENTE"** à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 141/2023, oriunda da Concorrência nº 3/2023 - SRP, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação, de forma contínua, de serviços de engenharia na execução de manutenção predial em prédios e anexos de interesse da Secretaria Municipal de Saúde de Trizidela do Vale (MA), a qual tem por DETENTORA DOS PREÇOS REGISTRADOS E REQUERIDOS POR ESTA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL a empresa GAVIÃO SOLUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº. 12.351.550/0001-34, com sede na Avenida Roseana Sarney, nº. 88, Vila Rocha, CEP: 65.715-000, Lago da Pedra/MA, de acordo com as especificações constantes no Projeto Básico e de acordo com a justificativa apresentada nos autos do Processo Administrativo nº 000012690/2024, deste Município de Lima Campos/MA, no valor total de **R\$ 2.949.635,55 (Dois milhões, novecentos e quarenta e nove mil, seiscentos e trinta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos)**, conforme segue:

ITENS DA ADESÃO:

Manutenção Predial em Prédios Pertencentes ao Município de Lima Campos / MA.							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANT	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
A	B	C	D	E	F	G	H
							F x G
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						R\$ 25.398,12
1.1	S00051	PLACA DE OBRA EM CHAPA AÇO GALVANIZADO, INSTALADA - REV 02_01/2022	ORSE	M2	18,00	R\$ 450,34	R\$ 8.106,12
1.2	98459	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	SINAPI	M2	100,00	R\$ 153,60	R\$ 15.360,00
1.3	98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_05/2018	SINAPI	M2	600,00	R\$ 3,22	R\$ 1.932,00
2	MOVIMENTOS DE TERRA						R\$ 14.325,47
2.1	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	SINAPI	M3	23,91	R\$ 87,45	R\$ 2.090,92
2.2	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_08/2023	SINAPI	M3	124,20	R\$ 87,92	R\$ 10.919,66
2.3	96995	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	SINAPI	M3	24,80	R\$ 53,02	R\$ 1.314,89
3	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS						R\$ 113.544,76

3.1	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	SINAPI	M3	50,00	R\$ 57,90	R\$ 2.895,00
3.2	97626	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	SINAPI	M3	4,00	R\$ 616,83	R\$ 2.466,52
3.3	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	SINAPI	M2	1.245,00	R\$ 3,40	R\$ 4.233,00
3.4	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	SINAPI	M2	489,63	R\$ 23,26	R\$ 11.388,79
3.5	97641	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	SINAPI	M2	1.000,00	R\$ 5,13	R\$ 5.130,00
3.6	97640	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	SINAPI	M2	745,55	R\$ 1,75	R\$ 1.304,71
3.7	S00016	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO - REV 01	ORSE	M2	749,00	R\$ 27,49	R\$ 20.590,01
3.8	C1064	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO	SEINFRA	M2	1.745,66	R\$ 16,48	R\$ 28.768,47
3.9	97635	REMOÇÃO DE PISO DE BLOCO INTERTRAVADO OU DE PEDRA PORTUGUESA, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	SINAPI	M2	74,55	R\$ 16,67	R\$ 1.242,74
3.10	97632	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	SINAPI	M	2.499,00	R\$ 2,65	R\$ 6.622,35
3.11	97660	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	SINAPI	UN	1.244,69	R\$ 0,67	R\$ 833,94
3.12	97661	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, COM SEÇÃO DE 10 MM², FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	SINAPI	M	7.496,35	R\$ 0,67	R\$ 5.022,55
3.13	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	SINAPI	M2	174,56	R\$ 9,50	R\$ 1.658,32
3.14	97645	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	SINAPI	M2	173,69	R\$ 33,13	R\$ 5.754,34
3.15	97647	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	SINAPI	M2	2.495,00	R\$ 3,55	R\$ 8.857,25
3.16	C0702	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	M3	235,55	R\$ 28,77	R\$ 6.776,77
4	INFRAESTRUTURA						R\$ 38.955,26
4.1	C0054	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA	SEINFRA	M3	24,00	R\$ 549,00	R\$ 13.176,00
4.2	93204	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO. AF 03/2016	SINAPI	M	245,00	R\$ 81,46	R\$ 19.957,70
4.3	94974	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF 05/2021	SINAPI	M3	12,00	R\$ 485,13	R\$ 5.821,56

5	SUPERESTRUTURA						R\$ 22.113,80
5.1	93204	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO. AF_03/2016	SINAPI	M	122,00	R\$ 81,46	R\$ 9.938,12
5.2	101963	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA PISO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+4). AF_11/2020_PA	SINAPI	M2	24,00	R\$ 237,38	R\$ 5.697,12
5.3	94975	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	SINAPI	M3	12,00	R\$ 539,88	R\$ 6.478,56
6	IMPERMEABILIZAÇÃO						R\$ 122.271,17
6.1	98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	SINAPI	M2	2.489,00	R\$ 47,90	R\$ 119.223,10
6.2	98546	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=4MM. AF_09/2023	SINAPI	M2	23,51	R\$ 129,65	R\$ 3.048,07
7	VEDAÇÕES						R\$ 117.708,90
7.1	103333	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	SINAPI	M2	499,66	R\$ 133,35	R\$ 66.629,66
7.2	102254	DIVISORIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM MÁRMORE BRANCO POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E, EXCLUSIVE FERRAGENS. AF_01/2021	SINAPI	M2	37,00	R\$ 1.137,28	R\$ 42.079,36
7.3	93196	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	SINAPI	M	12,00	R\$ 114,27	R\$ 1.371,24
7.4	93197	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	SINAPI	M	12,00	R\$ 128,36	R\$ 1.540,32
7.5	93186	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	SINAPI	M	12,00	R\$ 119,28	R\$ 1.431,36
7.6	93187	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	SINAPI	M	12,00	R\$ 135,81	R\$ 1.629,72
7.7	93188	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	SINAPI	M	12,00	R\$ 114,59	R\$ 1.375,08
7.8	93189	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	SINAPI	M	12,00	R\$ 137,68	R\$ 1.652,16
8	REVESTIMENTOS						R\$ 200.344,16
8.1	S03310	CHAPISCO EM PAREDE COM ARGAMASSA TRAÇO T1 - 1:3 (CIMENTO / AREIA) - REVISADO 08/2015	ORSE	M2	498,86	R\$ 7,53	R\$ 3.756,41
8.2	S03314	REBOCO OU EMBOÇO INTERNO, DE PAREDE, COM ARGAMASSA TRAÇO T6 - 1:2:10 (CIMENTO / CAL / AREIA), ESPESSURA 1,5 CM	ORSE	M2	1.985,00	R\$ 34,35	R\$ 68.184,75

8.3	87536	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF 06/2014	SINAPI	M2	990,00	R\$ 39,86	R\$ 39.461,40
8.4	87275	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF 02/2023 PE	SINAPI	M2	990,00	R\$ 89,84	R\$ 88.941,60
9	PISO						R\$ 597.922,20
9.1	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF 08/2022	SINAPI	M3	24,00	R\$ 866,73	R\$ 20.801,52
9.2	98680	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 3,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF 09/2020	SINAPI	M2	970,00	R\$ 52,81	R\$ 51.225,70
9.3	87620	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF 07/2021	SINAPI	M2	1.496,35	R\$ 34,83	R\$ 52.117,87
9.4	87257	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF 02/2023 PE	SINAPI	M2	2.998,45	R\$ 110,95	R\$ 332.678,02
9.5	88650	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF 02/2023	SINAPI	M	5.966,44	R\$ 20,16	R\$ 120.283,43
9.6	98695	SOLEIRA EM MÁRMORE, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF 09/2020	SINAPI	M	149,85	R\$ 138,91	R\$ 20.815,66
10	PAVIMENTAÇÃO EM PISO INTERTRAVADO						R\$ 9.656,40
10.1	92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF 10/2022	SINAPI	M2	120,00	R\$ 80,47	R\$ 9.656,40
11	ESQUADRIAS						R\$ 226.779,81
11.1	91314	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	SINAPI	UN	50,00	R\$ 1.045,31	R\$ 52.265,50

11.2	91315	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	SINAPI	UN	50,00	R\$ 1.155,32	R\$ 57.766,00
11.3	102183	PORTA PIVOTANTE DE VIDRO TEMPERADO, 2 FOLHAS DE 90X210 CM, ESPESSURA DE 10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF 01/2021	SINAPI	UN	7,00	R\$ 2.160,21	R\$ 15.121,47
11.4	99861	GRADIL EM FERRO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR BARRAS CHATAS DE 25X4,8 MM. AF 04/2019	SINAPI	M2	49,80	R\$ 692,77	R\$ 34.499,94
11.5	94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	SINAPI	M2	98,78	R\$ 446,54	R\$ 44.109,22
11.6	94569	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	SINAPI	M2	12,25	R\$ 857,12	R\$ 10.499,72
11.7	91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	SINAPI	M2	12,35	R\$ 1.013,60	R\$ 12.517,96
12	PINTURAS						R\$ 512.930,06
12.1	88497	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF 04/2023	SINAPI	M2	7.499,89	R\$ 16,50	R\$ 123.748,18
12.2	96135	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF 05/2017	SINAPI	M2	2.498,74	R\$ 30,65	R\$ 76.586,38
12.3	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 04/2023	SINAPI	M2	7.448,51	R\$ 19,52	R\$ 145.394,91
12.4	S02285	PINTURA DE ACABAMENTO COM APLICAÇÃO DE 02 DEMÃOS DE TINTA PVA LATEX PARA INTERIORES - CORES CONVENCIONAIS - REV 03	ORSE	M2	9.979,00	R\$ 15,99	R\$ 159.564,21
12.5	100760	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF 01/2020	SINAPI	M2	98,80	R\$ 53,99	R\$ 5.334,21
12.6	S09484	PINTURA DE ACABAMENTO COM LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE 02 DEMÃOS DE ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE SOBRE MADEIRA (SUVINIL OU SIMILAR)	ORSE	M2	99,36	R\$ 23,17	R\$ 2.302,17

13	COBERTURA						R\$ 311.575,13
13.1	92541	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	SINAPI	M2	1.498,78	R\$ 102,89	R\$ 154.209,47
13.2	92580	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	SINAPI	M2	122,98	R\$ 70,01	R\$ 8.609,82
13.3	94201	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	SINAPI	M2	1.498,80	R\$ 48,15	R\$ 72.167,22
13.4	94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF 07/2019	SINAPI	M2	124,91	R\$ 100,38	R\$ 12.538,46
13.5	92552	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA, VÃO DE 10 M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO IÇAMENTO. AF 07/2019	SINAPI	UN	14,00	R\$ 3.242,92	R\$ 45.400,88
13.6	92562	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA, VÃO DE 10 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF 07/2019	SINAPI	UN	1,00	R\$ 3.158,56	R\$ 3.158,56
13.7	94221	CUMEEIRA PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	SINAPI	M	124,55	R\$ 25,87	R\$ 3.222,10
13.8	S00208	IMUNIZAÇÃO DE MADEIRAMENTO DE COBERTURA COM IMUNIZANTE INCOLOR TIPO PENETROL OU SIMILAR	ORSE	M2	749,00	R\$ 16,38	R\$ 12.268,62
14	FORRO						R\$ 180.137,56
14.1	96113	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF 08/2023 PS	SINAPI	M2	2.997,55	R\$ 42,30	R\$ 126.796,36
14.2	96486	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF 08/2023 PS	SINAPI	M2	495,00	R\$ 107,76	R\$ 53.341,20
15	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						R\$ 219.933,19
15.1	93657	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	SINAPI	UN	72,00	R\$ 15,69	R\$ 1.129,68
15.2	93671	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	SINAPI	UN	10,00	R\$ 84,89	R\$ 848,90
15.3	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS	SINAPI	M	14.999,00	R\$ 4,56	R\$ 68.395,44

		TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023					
15.4	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	M	7.496,36	R\$ 7,03	R\$ 52.699,41
15.5	91930	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	M	3.740,25	R\$ 9,78	R\$ 36.579,64
15.6	92979	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	M	498,00	R\$ 12,14	R\$ 6.045,72
15.7	92981	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	M	124,00	R\$ 17,34	R\$ 2.150,16
15.8	92023	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	248,00	R\$ 53,51	R\$ 13.270,48
15.9	92025	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 2 TOMADAS DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	124,00	R\$ 76,65	R\$ 9.504,60
15.10	91959	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	100,00	R\$ 47,64	R\$ 4.764,00
15.11	91967	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	36,00	R\$ 66,01	R\$ 2.376,36
15.12	060121	LUMINARIA DE EMBUTIR PLAFON 18W LED BRANCO FRIO 22,5X22,5		UN	300,00	R\$ 69,52	R\$ 20.856,00
15.13	97605	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA LUA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	SINAPI	UN	12,00	R\$ 109,40	R\$ 1.312,80
16	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS						R\$ 31.421,14
16.1	89355	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	M	123,58	R\$ 21,24	R\$ 2.624,83
16.2	94650	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	SINAPI	M	49,00	R\$ 26,73	R\$ 1.309,77

16.3	89358	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	SINAPI	UN	124,51	R\$ 8,04	R\$ 1.001,06
16.4	94676	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2016	SINAPI	UN	12,00	R\$ 18,30	R\$ 219,60
16.5	89579	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	SINAPI	UN	6,00	R\$ 12,48	R\$ 74,88
16.6	89380	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	SINAPI	UN	6,00	R\$ 10,50	R\$ 63,00
16.7	89373	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	SINAPI	UN	6,00	R\$ 7,29	R\$ 43,74
16.8	89623	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	SINAPI	UN	6,00	R\$ 20,58	R\$ 123,48
16.9	89393	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	SINAPI	UN	24,00	R\$ 11,17	R\$ 268,08
16.10	S12290	LAVATÓRIO COM BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA, E = 2CM, DIM 0.80X0.60, COM 01 CUBA DE LOUÇA DE EMBUTIR, SIFÃO CROMADO, VÁLVULA CROMADA, TORNEIRA CROMADA, INCLUSIVE RODOPIA 10 CM, ASSENTADA.	ORSE	UN	9,00	R\$ 1.224,35	R\$ 11.019,15
16.11	S12289	PIA DE COZINHA COM BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA, E = 2CM, DIM 2.50X0.60, COM 02 CUBAS DE AÇO INOX, SIFÃO CROMADO, VÁLVULA CROMADA, TORNEIRA EM AÇO INOX, INCLUSIVE RODOPIA 10 CM, ASSENTADA.	ORSE	UN	4,00	R\$ 2.833,72	R\$ 11.334,88
16.12	86906	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2? OU 3/4?, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	SINAPI	UN	29,00	R\$ 82,03	R\$ 2.378,87
16.13	86911	TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2? OU 3/4?, PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	SINAPI	UN	10,00	R\$ 95,98	R\$ 959,80
17	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS						R\$ 69.563,69
17.1	89711	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL	SINAPI	M	124,78	R\$ 22,96	R\$ 2.864,94

[Handwritten signature]

		DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 08/2022					
17.2	89712	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 08/2022	SINAPI	M	123,89	R\$ 29,58	R\$ 3.664,66
17.3	89800	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF 08/2022	SINAPI	M	198,74	R\$ 32,02	R\$ 6.363,65
17.4	89491	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 185 X 75 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF 06/2022	SINAPI	UN	49,00	R\$ 120,81	R\$ 5.919,69
17.5	98104	CAIXA DE GORDURA SIMPLES (CAPACIDADE: 36L), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS = 0,2X0,4 M, ALTURA INTERNA = 0,8 M. AF 12/2020	SINAPI	UN	9,00	R\$ 419,53	R\$ 3.775,77
17.6	86882	SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1.1/4 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	SINAPI	UN	40,00	R\$ 25,86	R\$ 1.034,40
17.7	98064	SUMIDOURO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 2,38 M, ALTURA INTERNA = 3,0 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 25 M² (PARA 10 CONTRIBUINTES). AF 12/2020 PA	SINAPI	UN	4,00	R\$ 6.938,67	R\$ 27.754,68
17.8	86932	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	SINAPI	UN	29,00	R\$ 627,10	R\$ 18.185,90
18	ACESSIBILIDADE						R\$ 9.879,50
18.1	S12214	RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPA, DESEMPOLADA, COM PINTURA INDICATIVA EM NOVACOR, 02 DEMÃOS	ORSE	UN	3,00	R\$ 407,30	R\$ 1.221,90
18.2	100868	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	SINAPI	UN	20,00	R\$ 432,88	R\$ 8.657,60
19	DRENAGEM PLUVIAL						R\$ 50.609,41
19.1	94229	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	SINAPI	M	249,58	R\$ 185,02	R\$ 46.177,29
19.2	89512	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF 06/2022	SINAPI	M	34,56	R\$ 54,95	R\$ 1.899,07
19.3	89580	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES	SINAPI	M	12,31	R\$ 79,97	R\$ 984,43



Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Lima Campos
CNPJ 06.933.519/0001-09
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

PMLC - MA CPL

Folha: 02

Rubrica:



		VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF 06/2022					
19.4	89584	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF 06/2022	SINAPI	UN	29,00	R\$ 50,20	R\$ 1.455,80
19.5	89482	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF 06/2022	SINAPI	UN	2,00	R\$ 46,41	R\$ 92,82
20	SERVIÇOS DIVERSOS E FINAIS						R\$ 74.565,82
20.1	C4950	VIDRO TEMPERADO INCOLOR C/MASSA E=8MM, COLOCADO	SEINFRA	M2	24,98	R\$ 372,01	R\$ 9.292,80
20.2	112737	ESTRUTURA METÁLICA GALVANIZADA, REVESTIDA POR PLACAS DE ACM (ALUMÍNIO COMPOSTO) RECORTADO, E=0,3MM, NA COR COBRE, 1,00 NX 1,00M, FIXAÇÃO DA ESTRUTURA METÁLICA SEM AVANÇO NA EST. ESPACIAL EXISTENTE NO LOCAL POR PARAFUSOS. FORNECIMENTO E MONTAGEM	ORSE	M2	74,00	R\$ 770,73	R\$ 57.034,02
20.3	CUP0088	LIMPEZA FINAL	CPU	M²	3.745,00	R\$ 2,20	R\$ 8.239,00
							R\$ 2.949.635,55

IMPORTA O VALOR DE: R\$ 2.949.635,55 (DOIS MILHÕES, NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE MIL, SEISCENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS)

A presente adesão se dá nos seguintes termos: CONSIDERANDO as informações contidas no presente Processo Administrativo de nº. 000012690/2024; CONSIDERANDO as justificativas da necessidade do objeto e vantajosidade da adesão, constante nos autos; CONSIDERANDO o Ofício nº. 017/2024, oriundo da Secretaria Municipal de Administração e Finanças de Lima Campos/MA, por meio do qual foi solicitada adesão à Ata de Registro de Preços junto ao Órgão Gerenciador; CONSIDERANDO a autorização para a adesão à Ata de Registro de Preços nº. 141/2023, referente à Concorrência nº. 3/2023 - SRP, realizada pela Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale-MA, conforme documento constante dos autos; CONSIDERANDO o aceite da empresa vencedora do referido certame licitatório, detentora dos itens registrados da presente adesão; CONSIDERANDO que foi observado o artigo 22 do Decreto Federal nº. 7.892, de 23 de janeiro de 2013 (alterado pelo Decreto nº. 11.462, de 31 de março de 2023), bem como o Decreto Municipal nº. 15/2019, que regulamenta o Sistema de Registro de Preços no Município de Trizidela do Vale/MA; CONSIDERANDO a manifestação da Procuradoria Jurídica do Município de Lima Campos/MA, por meio do Parecer Jurídico constante nos autos, opinando pela viabilidade jurídica da adesão à Ata de Registro de Preços nº. 141/2023, referente à Concorrência nº. 3/2023 - SRP, realizada pela Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale/MA; CONSIDERANDO, finalmente, que a presente adesão está em consonância com o que determina a Lei Federal nº. 14.133/2021, Decreto nº 027/2024, Decreto Federal nº. 7.892/2013 (alterado pelo Decreto nº. 11.462, de 31 de março de 2023) e o Decreto Municipal nº. 15/2019, que regulamenta o Sistema de Registro de Preços no Município de Trizidela do Vale/MA, e demais normas pertinentes, DECIDO pela Adesão à Ata de Registro de Preços acima descrita, para fins de contratação de empresa para execução dos serviços de



PMLC - MACPL
Folha: 366
Rubrica: 8
Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Lima Campos
CNPJ 06.933.519/0001-09
Secretaria Municipal de Administração e Finanças



Manutenção Predial em Prédios Pertencentes ao Município de Lima Campos/MA. Empresa: GAVIÃO SOLUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº. 12.351.550/0001-34, endereço: Avenida Roseana Sarney, nº. 88, Vila Rocha, CEP: 65.715-000, Lago da Pedra/MA. VALOR TOTAL DA ADESÃO: **R\$ 2.949.635,55 (Dois milhões, novecentos e quarenta e nove mil, seiscentos e trinta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos)**. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir da celebração do contrato.

O presente termo é firmado em 03 (três) vias de igual teor, para que produza os devidos efeitos de fato e de direito.

Lima Campos-MA, em 30 de abril de 2024.

Lísia Wadna Moreira Melo Vieira
Secretária Municipal de Administração e Finanças
Decreto nº. 011, de 01 de janeiro de 2021.

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA EXECUTIVO

Volume: 12 - Número: 820 de 30 de Abril de 2024

DATA: 30/04/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no domínio <https://limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php>, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99981468073

E-mail: diario@limacampos.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Praça Duque de Caxias, s/nº - CENTRO - CEP 65728-000 - Lima Campos - MA.

Fone: (99) 36461112 - Fax: (99) 36461101

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Lima Campos



Assinado eletronicamente por:

Wandellvan Gomes de Sousa

CPF: ***.025.643-**

em 30/04/2024 16:11:35

IP com nº: 192.168.1.123

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2734

ISSN 2764-7110



Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** - em 30/04/2024 16:11:35 - IP com nº: 192.168.1.123 - www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2734

SUMÁRIO

PMLC - MA CPL
Folha: 968
Rubrica: Q

PORTARIAS

- ✦ PORTARIA: N° 001, DE 30 DE ABRIL /2024 - CONCEDE LICENÇA QUE ESPECIFICA.
- ✦ PORTARIA: N° 002, DE 30 DE ABRIL /2024 - CONCEDE LICENÇA QUE ESPECIFICA.
- ✦ PORTARIA: N° 003, DE 30 DE ABRIL /2024 - EXONERA FUNCIONÁRIO QUE ESPECIFICA.

LICITAÇÕES

- ✦ TERMO DE ADESÃO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 141/2023 - TERMO DE ADESÃO

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 30/04/2024 16:11:35 - IP com n°: 192.168.1.123
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2734



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - LICITAÇÕES - TERMO DE ADESÃO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 141/2023**TERMO DE ADESÃO****ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 141/2023**

PMLC - MA CPL

Folha: 969

Rubrica: 

O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS, ESTADO DO MARANHÃO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, nos termos que dispõe as Leis Federais nºs. 8.666/93 e 10.520/2002 e nos termos do Decreto nº 7.892, de 2013, e Decreto Municipal nº 15, de 2019, que regulamenta o Sistema de Registro de Preços no Município de Trizidela do Vale/MA, em face do resultado obtido na Concorrência nº 3/2023 - SRP, Processo Administrativo nº 2302001/2023, pertencente ao Município de Trizidela do Vale/MA, resolve **ADERIR "PARCIALMENTE"** à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 141/2023, oriunda da Concorrência nº 3/2023 - SRP, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação, de forma contínua, de serviços de engenharia na execução de manutenção predial em prédios e anexos de interesse da Secretaria Municipal de Saúde de Trizidela do Vale (MA), a qual tem por DETENTORA DOS PREÇOS REGISTRADOS E REQUERIDOS POR ESTA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL a empresa GAVIÃO SOLUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº. 12.351.550/0001-34, com sede na Avenida Roseana Samey, nº. 88, Vila Rocha, CEP: 65.715-000, Lago da Pedra/MA, de acordo com as especificações constantes no Projeto Básico e de acordo com a justificativa apresentada nos autos do Processo Administrativo nº 000012690/2024, deste Município de Lima Campos/MA, no valor total de **R\$ 2.949.635,55 (Dois milhões, novecentos e quarenta e nove mil, seiscentos e trinta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos)**, conforme segue:

ITENS DA ADESÃO:

Manutenção Predial em Prédios Pertencentes ao Município de Lima Campos / MA.							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANT	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
A	B	C	D	E	F	G	H
							F x G
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						R\$ 25.398,12
1.1	S00051	PLACA DE OBRA EM CHAPA AÇO GALVANIZADO, INSTALADA - REV 02_01/2022	ORSE	M2	18,00	R\$ 450,34	R\$ 8.106,12
1.2	98459	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	SINAPI	M2	100,00	R\$ 153,60	R\$ 15.360,00
1.3	98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_05/2018	SINAPI	M2	600,00	R\$ 3,22	R\$ 1.932,00
2	MOVIMENTOS DE TERRA						R\$ 14.325,47
2.1	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	SINAPI	M3	23,91	R\$ 87,45	R\$ 2.090,92
2.2	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_08/2023	SINAPI	M3	124,20	R\$ 87,92	R\$ 10.919,66
2.3	96995	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	SINAPI	M3	24,80	R\$ 53,02	R\$ 1.314,89
3	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS						R\$ 113.544,76
3.1	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M3	50,00	R\$ 57,90	R\$ 2.895,00
3.2	97626	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M3	4,00	R\$ 616,63	R\$ 2.466,52
3.3	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M2	1.245,00	R\$ 3,40	R\$ 4.233,00
3.4	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M2	489,63	R\$ 23,26	R\$ 11.388,79
3.5	97641	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M2	1.000,00	R\$ 5,13	R\$ 5.130,00
3.6	97640	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M2	745,55	R\$ 1,75	R\$ 1.304,71

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 30/04/2024 16:11:35 - IP com nº: 192.168.1.123
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2734



3.7	S00016	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO - REV 01	ORSE	M2	749,00	R\$ 27,49	R\$ 20.590,01
3.8	C1064	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO	SEINFRA	M2	1.745,66	R\$ 16,48	R\$ 28.768,47
3.9	97635	REMOÇÃO DE PISO DE BLOCO INTERTRAVADO OU DE PEDRA PORTUGUESA, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M2	74,55	R\$ 16,67	R\$ 1.242,74
3.10	97632	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M	2.499,00	R\$ 2,65	R\$ 6.622,35
3.11	97660	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	UN	1.244,69	R\$ 0,67	R\$ 833,94
3.12	97661	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, COM SEÇÃO DE 10 MM², FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M	7.496,35	R\$ 0,67	R\$ 5.022,55
3.13	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M2	174,56	R\$ 9,50	R\$ 1.658,32
3.14	97645	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M2	173,69	R\$ 33,13	R\$ 5.754,34
3.15	97647	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M2	2.495,00	R\$ 3,55	R\$ 8.857,25
3.16	C0702	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	M3	235,55	R\$ 28,77	R\$ 6.776,77
4	INFRAESTRUTURA						R\$ 38.955,26
4.1	C0054	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA	SEINFRA	M3	24,00	R\$ 549,00	R\$ 13.176,00
4.2	93204	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO. AF_03/2016	SINAPI	M	245,00	R\$ 81,46	R\$ 19.957,70
4.3	94974	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	SINAPI	M3	12,00	R\$ 485,13	R\$ 5.821,56
5	SUPERESTRUTURA						R\$ 22.113,80
5.1	93204	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO. AF_03/2016	SINAPI	M	122,00	R\$ 81,46	R\$ 9.938,12
5.2	101963	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA PISO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+4). AF_11/2020_PA	SINAPI	M2	24,00	R\$ 237,38	R\$ 5.697,12
5.3	94975	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	SINAPI	M3	12,00	R\$ 539,88	R\$ 6.478,56
6	IMPERMEABILIZAÇÃO						R\$ 122.271,17
6.1	98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	SINAPI	M2	2.489,00	R\$ 47,90	R\$ 119.223,10

PMLC - MA CPL
Folha: 970
Rubrica: Q

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 30/04/2024 16:11:35 - IP com n°: 192.168.1.123
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2734



6.2	98546	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=4MM. AF_09/2023	SINAPI	M2	23,51	R\$ 129,65	R\$ 3.048,07
7	VEDAÇÕES						R\$ 117.708,90
7.1	103333	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	SINAPI	M2	499,66	R\$ 133,35	R\$ 66.629,66
7.2	102254	DIVISÓRIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM MÁRMORE BRANCO POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E, EXCLUSIVE FERRAGENS. AF_01/2021	SINAPI	M2	37,00	R\$ 1.137,28	R\$ 42.079,36
7.3	93196	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	SINAPI	M	12,00	R\$ 114,27	R\$ 1.371,24
7.4	93197	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	SINAPI	M	12,00	R\$ 128,36	R\$ 1.540,32
7.5	93186	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	SINAPI	M	12,00	R\$ 119,28	R\$ 1.431,36
7.6	93187	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	SINAPI	M	12,00	R\$ 135,81	R\$ 1.629,72
7.7	93188	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	SINAPI	M	12,00	R\$ 114,59	R\$ 1.375,08
7.8	93189	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	SINAPI	M	12,00	R\$ 137,68	R\$ 1.652,16
8	REVESTIMENTOS						R\$ 200.344,16
8.1	S03310	CHAPISCO EM PAREDE COM ARGAMASSA TRAÇO T1 - 1:3 (CIMENTO / AREIA) - REVISADO 08/2015	ORSE	M2	498,86	R\$ 7,53	R\$ 3.756,41
8.2	S03314	REBOCO OU EMBOÇO INTERNO, DE PAREDE, COM ARGAMASSA TRAÇO T6 - 1:2:10 (CIMENTO / CAL / AREIA), ESPESSURA 1,5 CM	ORSE	M2	1.985,00	R\$ 34,35	R\$ 68.184,75
8.3	87536	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	SINAPI	M2	990,00	R\$ 39,86	R\$ 39.461,40
8.4	87275	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	SINAPI	M2	990,00	R\$ 89,84	R\$ 88.941,60
9	PISO						R\$ 597.922,20
9.1	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	SINAPI	M3	24,00	R\$ 866,73	R\$ 20.801,52

PM LC - MA CPL
Folha: 971
Rubrica: Q

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 30/04/2024 16:11:35 - IP com n°: 192.168.1.123
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2734



9.2	98680	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 3,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	SINAPI	M2	970,00	R\$ 52,81	R\$ 51.225,70
9.3	87620	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	SINAPI	M2	1.496,35	R\$ 34,83	R\$ 52.117,87
9.4	87257	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023 PE	SINAPI	M2	2.998,45	R\$ 110,95	R\$ 332.678,02
9.5	88650	RODAPE CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_02/2023	SINAPI	M	5.966,44	R\$ 20,16	R\$ 120.283,43
9.6	98695	SOLEIRA EM MÁRMORE, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	SINAPI	M	149,85	R\$ 138,91	R\$ 20.815,66
10	PAVIMENTAÇÃO EM PISO INTERTRAVADO						R\$ 9.656,40
10.1	92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	SINAPI	M2	120,00	R\$ 80,47	R\$ 9.656,40
11	ESQUADRIAS						R\$ 226.779,81
11.1	91314	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	50,00	R\$ 1.045,31	R\$ 52.265,50
11.2	91315	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	50,00	R\$ 1.155,32	R\$ 57.766,00
11.3	102183	PORTA PIVOTANTE DE VIDRO TEMPERADO, 2 FOLHAS DE 90X210 CM, ESPESSURA DE 10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021	SINAPI	UN	7,00	R\$ 2.160,21	R\$ 15.121,47
11.4	99861	GRADIL EM FERRO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR BARRAS CHATAS DE 25X4,8 MM. AF_04/2019	SINAPI	M2	49,80	R\$ 692,77	R\$ 34.499,94
11.5	94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	M2	98,78	R\$ 446,54	R\$ 44.109,22

PMLC - MA CPL
Folha: 92
Rubrica: 9.

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 30/04/2024 16:11:35 - IP com n°: 192.168.1.123
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2734



PMLC - MA CPL
Folha: 973
Rubrica: 12

11.6	94569	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, E ACABAMENTO CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	SINAPI	M2	12,25	R\$ 857,12	R\$ 10.499,72
11.7	91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	SINAPI	M2	12,35	R\$ 1.013,60	R\$ 12.517,96
12	PINTURAS						R\$ 512.930,06
12.1	88497	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF 04/2023	SINAPI	M2	7.499,89	R\$ 16,50	R\$ 123.748,18
12.2	96135	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF 05/2017	SINAPI	M2	2.498,74	R\$ 30,65	R\$ 76.586,38
12.3	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 04/2023	SINAPI	M2	7.448,51	R\$ 19,52	R\$ 145.394,91
12.4	S02285	PINTURA DE ACABAMENTO COM APLICAÇÃO DE 02 DEMÃOS DE TINTA PVA LÁTEX PARA INTERIORES - CORES CONVENCIONAIS - REV 03	ORSE	M2	9.979,00	R\$ 15,99	R\$ 159.564,21
12.5	100760	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF 01/2020	SINAPI	M2	98,80	R\$ 53,99	R\$ 5.334,21
12.6	S09484	PINTURA DE ACABAMENTO COM LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE 02 DEMÃOS DE ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE SOBRE MADEIRA (SUVINIL OU SIMILAR)	ORSE	M2	99,36	R\$ 23,17	R\$ 2.302,17
13	COBERTURA						R\$ 311.575,13
13.1	92541	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	SINAPI	M2	1.498,78	R\$ 102,89	R\$ 154.209,47
13.2	92580	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	SINAPI	M2	122,98	R\$ 70,01	R\$ 8.609,82
13.3	94201	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	SINAPI	M2	1.498,80	R\$ 48,15	R\$ 72.167,22
13.4	94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF 07/2019	SINAPI	M2	124,91	R\$ 100,38	R\$ 12.538,46
13.5	92552	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA, VÃO DE 10 M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO IÇAMENTO. AF 07/2019	SINAPI	UN	14,00	R\$ 3.242,92	R\$ 45.400,88

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 30/04/2024 16:11:35 - IP com n°: 192.168.1.123
Autenticação em: www.limacampes.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2734



PMLC - MA CPL
 Folha: 979
 Rubrica: 8

13.6	92562	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA, VÃO DE 10 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF 07/2019	SINAPI	UN	1,00	R\$ 3.158,56	R\$ 3.158,56
13.7	94221	CUMEEIRA PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	SINAPI	M	124,55	R\$ 25,87	R\$ 3.222,10
13.8	S00208	IMUNIZAÇÃO DE MADEIRAMENTO DE COBERTURA COM IMUNIZANTE INCOLOR TIPO PENETROL OU SIMILAR	ORSE	M2	749,00	R\$ 16,38	R\$ 12.268,62
14	FORRO						R\$ 180.137,56
14.1	96113	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF 08/2023 PS	SINAPI	M2	2.997,55	R\$ 42,30	R\$ 126.796,36
14.2	96486	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF 08/2023 PS	SINAPI	M2	495,00	R\$ 107,76	R\$ 53.341,20
15	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						R\$ 219.933,19
15.1	93657	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	SINAPI	UN	72,00	R\$ 15,69	R\$ 1.129,68
15.2	93671	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	SINAPI	UN	10,00	R\$ 84,89	R\$ 848,90
15.3	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	SINAPI	M	14.999,00	R\$ 4,56	R\$ 68.395,44
15.4	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	SINAPI	M	7.496,36	R\$ 7,03	R\$ 52.699,41
15.5	91930	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	SINAPI	M	3.740,25	R\$ 9,78	R\$ 36.579,64
15.6	92979	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	SINAPI	M	498,00	R\$ 12,14	R\$ 6.045,72
15.7	92981	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	SINAPI	M	124,00	R\$ 17,34	R\$ 2.150,16
15.8	92023	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	SINAPI	UN	248,00	R\$ 53,51	R\$ 13.270,48
15.9	92025	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 2 TOMADAS DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	SINAPI	UN	124,00	R\$ 76,65	R\$ 9.504,60
15.10	91959	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	SINAPI	UN	100,00	R\$ 47,64	R\$ 4.764,00

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 30/04/2024 16:11:35 - IP com n°: 192.168.1.123
 Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2734



15.11	91967	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	36,00	R\$ 66,01	R\$ 2.376,36
15.12	060121	LUMINÁRIA DE EMBUTIR PLAFON 18W LED BRANCO FRIO 22,5X22,5		UN	300,00	R\$ 69,52	R\$ 20.856,00
15.13	97605	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA LUA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	SINAPI	UN	12,00	R\$ 109,40	R\$ 1.312,80
16	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS						R\$ 31.421,14
16.1	89355	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	M	123,58	R\$ 21,24	R\$ 2.624,83
16.2	94650	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	SINAPI	M	49,00	R\$ 26,73	R\$ 1.309,77
16.3	89358	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	124,51	R\$ 8,04	R\$ 1.001,06
16.4	94676	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	SINAPI	UN	12,00	R\$ 18,30	R\$ 219,60
16.5	89579	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	6,00	R\$ 12,48	R\$ 74,88
16.6	89380	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	6,00	R\$ 10,50	R\$ 63,00
16.7	89373	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	6,00	R\$ 7,29	R\$ 43,74
16.8	89623	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	6,00	R\$ 20,58	R\$ 123,48
16.9	89393	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	24,00	R\$ 11,17	R\$ 268,08
16.10	S12290	LAVATÓRIO COM BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA, E = 2CM, DIM 0.80X0.60, COM 01 CUBA DE LOUÇA DE EMBUTIR, SIFÃO CROMADO, VÁLVULA CROMADA, TORNEIRA CROMADA, INCLUSIVE RODOPIA 10 CM, ASSENTADA.	ORSE	UN	9,00	R\$ 1.224,35	R\$ 11.019,15

PMLC - MA CPL
Folha: 975
Rubrica: Q

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 30/04/2024 16:11:35 - IP com n°: 192.168.1.123
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2734



PMLC - MA CPL
Folha: 976
Rubrica: Q

16.11	S12289	PIA DE COZINHA COM BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA, E = 2CM, DIM 2.50X0.60, COM 02 CUBAS DE AÇO INOX, SIFÃO CROMADO, VÁLVULA CROMADA, TORNEIRA EM AÇO INOX, INCLUSIVE RODOPIA 10 CM, ASSENTADA.	ORSE	UN	4,00	R\$ 2.833,72	R\$ 11.334,88
16.12	86906	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2? OU 3/4?, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	29,00	R\$ 82,03	R\$ 2.378,87
16.13	86911	TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2? OU 3/4?, PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	10,00	R\$ 95,98	R\$ 959,80
17	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS						R\$ 69.563,69
17.1	89711	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	M	124,78	R\$ 22,96	R\$ 2.864,94
17.2	89712	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	M	123,89	R\$ 29,58	R\$ 3.664,66
17.3	89800	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	SINAPI	M	198,74	R\$ 32,02	R\$ 6.363,65
17.4	89491	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 185 X 75 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF_06/2022	SINAPI	UN	49,00	R\$ 120,81	R\$ 5.919,69
17.5	98104	CAIXA DE GORDURA SIMPLES (CAPACIDADE: 36L), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS = 0,2X0,4 M, ALTURA INTERNA = 0,8 M. AF_12/2020	SINAPI	UN	9,00	R\$ 419,53	R\$ 3.775,77
17.6	86882	SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1.1/4 X 1.1/2? - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	40,00	R\$ 25,86	R\$ 1.034,40
17.7	98064	SUMIDOURO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 2,38 M, ALTURA INTERNA = 3,0 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 25 M² (PARA 10 CONTRIBUINTES). AF_12/2020_PA	SINAPI	UN	4,00	R\$ 6.938,67	R\$ 27.754,68
17.8	86932	VASO SANITARIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	29,00	R\$ 627,10	R\$ 18.185,90
18	ACESSIBILIDADE						R\$ 9.879,50
18.1	S12214	RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPA, DESEMPOLADA, COM PINTURA INDICATIVA EM NOVACOR, 02 DEMÃOS	ORSE	UN	3,00	R\$ 407,30	R\$ 1.221,90
18.2	100868	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	20,00	R\$ 432,88	R\$ 8.657,60
19	DRENAGEM PLUVIAL						R\$ 50.609,41

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 30/04/2024 16:11:35 - IP com n°: 192.168.1.123
Autenticação em: www.limacampes.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2734



19.1	94229	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	SINAPI	M	249,58	R\$ 185,02	R\$ 46.177,29
19.2	89512	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF 06/2022	SINAPI	M	34,56	R\$ 54,95	R\$ 1.899,07
19.3	89580	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF 06/2022	SINAPI	M	12,31	R\$ 79,97	R\$ 984,43
19.4	89584	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF 06/2022	SINAPI	UN	29,00	R\$ 50,20	R\$ 1.455,80
19.5	89482	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF 06/2022	SINAPI	UN	2,00	R\$ 46,41	R\$ 92,82
20	SERVIÇOS DIVERSOS E FINAIS						R\$ 74.565,82
20.1	C4950	VIDRO TEMPERADO INCOLOR C/MASSA E=8MM, COLOCADO	SEINFRA	M2	24,98	R\$ 372,01	R\$ 9.292,80
20.2	112737	ESTRUTURA METÁLICA GALVANIZADA, REVESTIDA POR PLACAS DE ACM (ALUMÍNIO COMPOSTO) RECORTADO, E=0,3MM, NA COR COBRE, 1,00 NX 1,00M, FIXAÇÃO DA ESTRUTURA METÁLICA SEM AVANÇO NA EST. ESPACIAL EXISTENTE NO LOCAL POR PARAFUSOS. - FORNECIMENTO E MONTAGEM	ORSE	M2	74,00	R\$ 770,73	R\$ 57.034,02
20.3	CUP0088	LIMPEZA FINAL	CPU	M²	3.745,00	R\$ 2,20	R\$ 8.239,00
							R\$ 2.949.635,55
IMPORTA O VALOR DE: R\$ 2.949.635,55 (DOIS MILHÕES, NOVECIENTOS E QUARENTA E NOVE MIL, SEISCENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS)							

PMLC - MA CPL
 Folha: 977
 Rubrica: 8

A presente adesão se dá nos seguintes termos: CONSIDERANDO as informações contidas no presente Processo Administrativo de nº. 000012690/2024; CONSIDERANDO as justificativas da necessidade do objeto e vantajosidade da adesão, constante nos autos; CONSIDERANDO o Ofício nº. 017/2024, oriundo da Secretaria Municipal de Administração e Finanças de Lima Campos/MA, por meio do qual foi solicitada adesão à Ata de Registro de Preços junto ao Órgão Gerenciador; CONSIDERANDO a autorização para a adesão à Ata de Registro de Preços nº. 14 1/2023, referente à Concorrência nº. 3/2023 - SRP, realizada pela Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale-MA, conforme documento constante dos autos; CONSIDERANDO o aceite da empresa vencedora do referido certame licitatório, detentora dos itens registrados da presente adesão; CONSIDERANDO que foi observado o artigo 22 do Decreto Federal nº. 7.892, de 23 de janeiro de 2013 (alterado pelo Decreto nº. 11.462, de 31 de março de 2023), bem como o Decreto Municipal nº. 15/2019, que regulamenta o Sistema de Registro de Preços no Município de Trizidela do Vale/MA; CONSIDERANDO a manifestação da Procuradoria Jurídica do Município de Lima Campos/MA, por meio do Parecer Jurídico constante nos autos, opinando pela viabilidade jurídica da adesão à Ata de Registro de Preços nº. 141/2023, referente à Concorrência nº. 3/ 2023 - SRP, realizada pela Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale/MA; CONSIDERANDO, finalmente, que a presente adesão está em consonância com o que determina a Lei Federal nº. 8.666/93, Decreto Federal nº. 7.892/2013 (alterado pelo Decreto nº. 11.462, de 31 de março de 2023) e o Decreto Municipal nº. 15/2019, que regulamenta o Sistema de Registro de Preços no Município de Trizidela do Vale/MA, e demais normas pertinentes, DECIDO pela Adesão à Ata de Registro de Preços acima descrita, para fins de contratação de empresa para execução dos serviços de Manutenção Predial em Prédios Pertencentes ao Município de Lima Campos/MA. Empresa: GAVIÃO SOLUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº. 12.351.550/0001 -34, endereço: Avenida Roseana Sarney, nº. 88, Vila Rocha, CEP: 65.715 -000, Lago da Pedra/MA. VALOR TOTAL DA ADESÃO: **R\$ 2.949.635,55 (Dois milhões, novecentos e quarenta e nove mil, seiscentos e trinta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos)**. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir da celebração do contrato.

O presente termo é firmado em 03 (três) vias de igual teor, para que produza os devidos efeitos de fato e de direito.

Lima Campos-MA, em 30 de abril de 2024.

Lísia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretária Municipal de Administração e Finanças

Decreto nº. 011, de 01 de janeiro de 2021.

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 30/04/2024 16:11:35 - IP com nº: 192.168.1.123
 Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2734



PMLC - MA CPL
Folha: 078
Rubrica: 8.

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 30/04/2024 16:11:35 - IP com n°: 192.168.1.123
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2734



EQUIPE DE GOVERNO

Dirce Prazeres Rodrigues
Prefeito (a)

Vicente Curvina Neto
Vice-prefeito (a)

PMLC - MA CPL
Folha: 979
Rubrica: [assinatura]

Lísia Wadna Moreira Melo Vieira
Secretaria Municipal de Administração e Finanças - SEMAD

Jackson Veras Borges
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SEMCULT

Orlando da Conceição Rocha
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL

Jailson Fausto Alves
Secretaria Municipal de Governo e Articulação Política - SEMGOV

Jailson da Silva e Silva
Procuradoria Geral - PGM

Francisco de Assis Silva Junior
Controladoria Geral do Município - CGM

Jose Ronaldo Barros Santana
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca - SEMAPP

Jael Darc Alves Meneses e Ferreira
Secretaria Municipal de Políticas para as Mulheres - SMPM

Jeane Gomes de Lima Silva
Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania - SEMASC

Kyara Abreu Santos Alves
Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Flávio da Silva Carvalho
Secretaria Municipal da Juventude - SEMJUV

Lidiane de Sá Curvina
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

Marcos Monteiro Vieira
Gabinete da Prefeita - GP

Estevam José de Sousa Filho
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Urbanismo e Trânsito Trânsito - SINFRAUT

Jose Ribamar Pereira Braga
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 30/04/2024 16:11:35 - IP com n°: 192.168.1.123
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2734



HOMOLOGAÇÃO

O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, situada na Av. J.K., s/nº, Centro, CEP: 65.728-000, Lima Campos-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.933.519/0001-09, neste ato representado pela prefeita municipal, Sra. Dirce Prazeres Rodrigues, portadora da Cédula de Identidade nº 073695132021-4 SESP/MA e do CPF nº 158.776.393-15, no uso de minhas atribuições legais, com base no artigo 71, inciso IV, § 4º, da Lei nº 14.133/2021, considerando informações constantes no Procedimento de Adesão à Ata de Registro de Preços nº 141/2023, Processo Administrativo nº 2302001/2023, da Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale - MA, que tem por objeto a contratação de empresa para execução dos serviços de Manutenção Predial em Prédios Pertencentes ao Município de Lima Campos/MA.

RESOLVE:

HOMOLOGAR o procedimento de Adesão à Ata de Registro de Preços acima citada, que tem por detentora dos preços registrados a empresa GAVIÃO SOLUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 12.351.550/0001-34, com sede na Avenida Roseana Sarney, nº 88, Vila Rocha, CEP: 65.715-000, Lago da Pedra - MA, no valor total de R\$ 2.949.635,55 (Dois milhões, novecentos e quarenta e nove mil, seiscentos e trinta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos).

ITENS DA ADESÃO:

Manutenção Predial em Prédios Pertencentes ao Município de Lima Campos / MA.							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANT	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
A	B	C	D	E	F	G	H
							F x G
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						R\$ 25.398,12
1.1	S00051	PLACA DE OBRA EM CHAPA AÇO GALVANIZADO, INSTALADA - REV 02_01/2022	ORSE	M2	18,00	R\$ 450,34	R\$ 8.106,12
1.2	98459	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	SINAPI	M2	100,00	R\$ 153,60	R\$ 15.360,00
1.3	98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_05/2018	SINAPI	M2	600,00	R\$ 3,22	R\$ 1.932,00
2	MOVIMENTOS DE TERRA						R\$ 14.325,47
2.1	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	SINAPI	M3	23,91	R\$ 87,45	R\$ 2.090,92
2.2	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_08/2023	SINAPI	M3	124,20	R\$ 87,92	R\$ 10.919,66
2.3	96995	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	SINAPI	M3	24,80	R\$ 53,02	R\$ 1.314,89
3	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS						R\$ 113.544,76



3.1	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	SINAPI	M3	50,00	R\$ 57,90	R\$ 2.895,00
3.2	97626	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	SINAPI	M3	4,00	R\$ 616,63	R\$ 2.466,52
3.3	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	SINAPI	M2	1.245,00	R\$ 3,40	R\$ 4.233,00
3.4	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	SINAPI	M2	489,63	R\$ 23,26	R\$ 11.388,79
3.5	97641	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	SINAPI	M2	1.000,00	R\$ 5,13	R\$ 5.130,00
3.6	97640	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	SINAPI	M2	745,55	R\$ 1,75	R\$ 1.304,71
3.7	S00016	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO - REV 01	ORSE	M2	749,00	R\$ 27,49	R\$ 20.590,01
3.8	C1064	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO	SEINFRA	M2	1.745,66	R\$ 16,48	R\$ 28.768,47
3.9	97635	REMOÇÃO DE PISO DE BLOCO INTERTRAVADO OU DE PEDRA PORTUGUESA, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	SINAPI	M2	74,55	R\$ 16,67	R\$ 1.242,74
3.10	97632	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	SINAPI	M	2.499,00	R\$ 2,65	R\$ 6.622,35
3.11	97660	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	SINAPI	UN	1.244,69	R\$ 0,67	R\$ 833,94
3.12	97661	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, COM SEÇÃO DE 10 MM², FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	SINAPI	M	7.496,35	R\$ 0,67	R\$ 5.022,55
3.13	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	SINAPI	M2	174,56	R\$ 9,50	R\$ 1.658,32
3.14	97645	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	SINAPI	M2	173,69	R\$ 33,13	R\$ 5.754,34
3.15	97647	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	SINAPI	M2	2.495,00	R\$ 3,55	R\$ 8.857,25
3.16	C0702	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	M3	235,55	R\$ 28,77	R\$ 6.776,77
4	INFRAESTRUTURA						R\$ 38.955,26
4.1	C0054	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA	SEINFRA	M3	24,00	R\$ 549,00	R\$ 13.176,00
4.2	93204	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO. AF 03/2016	SINAPI	M	245,00	R\$ 81,46	R\$ 19.957,70
4.3	94974	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF 05/2021	SINAPI	M3	12,00	R\$ 485,13	R\$ 5.821,56
5	SUPERESTRUTURA						R\$ 22.113,80
5.1	93204	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO. AF 03/2016	SINAPI	M	122,00	R\$ 81,46	R\$ 9.938,12

(Handwritten signature)

5.2	101963	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA PISO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+4). AF 11/2020 PA	SINAPI	M2	24,00	R\$ 237,38	R\$ 5.697,12
5.3	94975	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF 05/2021	SINAPI	M3	12,00	R\$ 539,88	R\$ 6.478,56
6	IMPERMEABILIZAÇÃO						R\$ 122.271,17
6.1	98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF 09/2023	SINAPI	M2	2.489,00	R\$ 47,90	R\$ 119.223,10
6.2	98546	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=4MM. AF 09/2023	SINAPI	M2	23,51	R\$ 129,65	R\$ 3.048,07
7	VEDAÇÕES						R\$ 117.708,90
7.1	103333	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF 12/2021	SINAPI	M2	499,66	R\$ 133,35	R\$ 66.629,66
7.2	102254	DIVISORIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM MÁRMORE BRANCO POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E, EXCLUSIVE FERRAGENS. AF 01/2021	SINAPI	M2	37,00	R\$ 1.137,28	R\$ 42.079,36
7.3	93196	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF 03/2016	SINAPI	M	12,00	R\$ 114,27	R\$ 1.371,24
7.4	93197	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF 03/2016	SINAPI	M	12,00	R\$ 128,36	R\$ 1.540,32
7.5	93186	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF 03/2016	SINAPI	M	12,00	R\$ 119,28	R\$ 1.431,36
7.6	93187	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF 03/2016	SINAPI	M	12,00	R\$ 135,81	R\$ 1.629,72
7.7	93188	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF 03/2016	SINAPI	M	12,00	R\$ 114,59	R\$ 1.375,08
7.8	93189	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF 03/2016	SINAPI	M	12,00	R\$ 137,68	R\$ 1.652,16
8	REVESTIMENTOS						R\$ 200.344,16
8.1	S03310	CHAPISCO EM PAREDE COM ARGAMASSA TRAÇO T1 - 1:3 (CIMENTO / AREIA) - REVISADO 08/2015	ORSE	M2	498,86	R\$ 7,53	R\$ 3.756,41
8.2	S03314	REBOCO OU EMBOÇO INTERNO, DE PAREDE, COM ARGAMASSA TRAÇO T6 - 1:2:10 (CIMENTO / CAL / AREIA), ESPESSURA 1,5 CM	ORSE	M2	1.985,00	R\$ 34,35	R\$ 68.184,75

8.3	87536	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF 06/2014	SINAPI	M2	990,00	R\$ 39,86	R\$ 39.461,40
8.4	87275	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF 02/2023 PE	SINAPI	M2	990,00	R\$ 89,84	R\$ 88.941,60
9	PISO						R\$ 597.922,20
9.1	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF 08/2022	SINAPI	M3	24,00	R\$ 866,73	R\$ 20.801,52
9.2	98680	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 3,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF 09/2020	SINAPI	M2	970,00	R\$ 52,81	R\$ 51.225,70
9.3	87620	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF 07/2021	SINAPI	M2	1.496,35	R\$ 34,83	R\$ 52.117,87
9.4	87257	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF 02/2023 PE	SINAPI	M2	2.998,45	R\$ 110,95	R\$ 332.678,02
9.5	88650	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF 02/2023	SINAPI	M	5.966,44	R\$ 20,16	R\$ 120.283,43
9.6	98695	SOLEIRA EM MÁRMORE, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF 09/2020	SINAPI	M	149,85	R\$ 138,91	R\$ 20.815,66
10	PAVIMENTAÇÃO EM PISO INTERTRAVADO						R\$ 9.656,40
10.1	92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF 10/2022	SINAPI	M2	120,00	R\$ 80,47	R\$ 9.656,40
11	ESQUADRIAS						R\$ 226.779,81
11.1	91314	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	SINAPI	UN	50,00	R\$ 1.045,31	R\$ 52.265,50
11.2	91315	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE,	SINAPI	UN	50,00	R\$ 1.155,32	R\$ 57.766,00

9

		FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019					
11.3	102183	PORTA PIVOTANTE DE VIDRO TEMPERADO, 2 FOLHAS DE 90X210 CM, ESPESSURA DE 10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF 01/2021	SINAPI	UN	7,00	R\$ 2.160,21	R\$ 15.121,47
11.4	99861	GRADIL EM FERRO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR BARRAS CHATAS DE 25X4,8 MM. AF 04/2019	SINAPI	M2	49,80	R\$ 692,77	R\$ 34.499,94
11.5	94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	SINAPI	M2	98,78	R\$ 446,54	R\$ 44.109,22
11.6	94569	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	SINAPI	M2	12,25	R\$ 857,12	R\$ 10.499,72
11.7	91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	SINAPI	M2	12,35	R\$ 1.013,60	R\$ 12.517,96
12	PINTURAS						R\$ 512.930,06
12.1	88497	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF 04/2023	SINAPI	M2	7.499,89	R\$ 16,50	R\$ 123.748,18
12.2	96135	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF 05/2017	SINAPI	M2	2.498,74	R\$ 30,65	R\$ 76.586,38
12.3	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 04/2023	SINAPI	M2	7.448,51	R\$ 19,52	R\$ 145.394,91
12.4	S02285	PINTURA DE ACABAMENTO COM APLICAÇÃO DE 02 DEMÃOS DE TINTA PVA LATEX PARA INTERIORES - CORES CONVENCIONAIS - REV 03	ORSE	M2	9.979,00	R\$ 15,99	R\$ 159.564,21
12.5	100760	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF 01/2020	SINAPI	M2	98,80	R\$ 53,99	R\$ 5.334,21
12.6	S09484	PINTURA DE ACABAMENTO COM LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE 02 DEMÃOS DE ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE SOBRE MADEIRA (SUVINIL OU SIMILAR)	ORSE	M2	99,36	R\$ 23,17	R\$ 2.302,17
13	COBERTURA						R\$ 311.575,13
13.1	92541	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	SINAPI	M2	1.498,78	R\$ 102,89	R\$ 154.209,47

13.2	92580	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	SINAPI	M2	122,98	R\$ 70,01	R\$ 8.609,82
13.3	94201	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	SINAPI	M2	1.498,80	R\$ 48,15	R\$ 72.167,22
13.4	94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF 07/2019	SINAPI	M2	124,91	R\$ 100,38	R\$ 12.538,46
13.5	92552	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA, VÃO DE 10 M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO IÇAMENTO. AF 07/2019	SINAPI	UN	14,00	R\$ 3.242,92	R\$ 45.400,88
13.6	92562	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA, VÃO DE 10 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF 07/2019	SINAPI	UN	1,00	R\$ 3.158,56	R\$ 3.158,56
13.7	94221	CUMEEIRA PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	SINAPI	M	124,55	R\$ 25,87	R\$ 3.222,10
13.8	S00208	IMUNIZAÇÃO DE MADEIRAMENTO DE COBERTURA COM IMUNIZANTE INCOLOR TIPO PENETROL OU SIMILAR	ORSE	M2	749,00	R\$ 16,38	R\$ 12.268,62
14	FORRO						R\$ 180.137,56
14.1	96113	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF 08/2023 PS	SINAPI	M2	2.997,55	R\$ 42,30	R\$ 126.796,36
14.2	96486	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF 08/2023 PS	SINAPI	M2	495,00	R\$ 107,76	R\$ 53.341,20
15	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						R\$ 219.933,19
15.1	93657	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	SINAPI	UN	72,00	R\$ 15,69	R\$ 1.129,68
15.2	93671	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	SINAPI	UN	10,00	R\$ 84,89	R\$ 848,90
15.3	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	SINAPI	M	14.999,00	R\$ 4,56	R\$ 68.395,44
15.4	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	SINAPI	M	7.496,36	R\$ 7,03	R\$ 52.699,41
15.5	91930	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	SINAPI	M	3.740,25	R\$ 9,78	R\$ 36.579,64

15.6	92979	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	M	498,00	R\$ 12,14	R\$ 6.045,72
15.7	92981	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	M	124,00	R\$ 17,34	R\$ 2.150,16
15.8	92023	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	248,00	R\$ 53,51	R\$ 13.270,48
15.9	92025	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 2 TOMADAS DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	124,00	R\$ 76,65	R\$ 9.504,60
15.10	91959	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	100,00	R\$ 47,64	R\$ 4.764,00
15.11	91967	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	36,00	R\$ 66,01	R\$ 2.376,36
15.12	060121	LUMINARIA DE EMBUTIR PLAFON 18W LED BRANCO FRIO 22,5X22,5		UN	300,00	R\$ 69,52	R\$ 20.856,00
15.13	97605	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA LUA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	SINAPI	UN	12,00	R\$ 109,40	R\$ 1.312,80
16	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS						R\$ 31.421,14
16.1	89355	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	M	123,58	R\$ 21,24	R\$ 2.624,83
16.2	94650	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	SINAPI	M	49,00	R\$ 26,73	R\$ 1.309,77
16.3	89358	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	124,51	R\$ 8,04	R\$ 1.001,06
16.4	94676	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	SINAPI	UN	12,00	R\$ 18,30	R\$ 219,60
16.5	89579	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	6,00	R\$ 12,48	R\$ 74,88

(Handwritten signature)

16.6	89380	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	SINAPI	UN	6,00	R\$ 10,50	R\$ 63,00
16.7	89373	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	SINAPI	UN	6,00	R\$ 7,29	R\$ 43,74
16.8	89623	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	SINAPI	UN	6,00	R\$ 20,58	R\$ 123,48
16.9	89393	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	SINAPI	UN	24,00	R\$ 11,17	R\$ 268,08
16.10	S12290	LAVATÓRIO COM BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA, E = 2CM, DIM 0.80X0.60, COM 01 CUBA DE LOUÇA DE EMBUTIR, SIFÃO CROMADO, VÁLVULA CROMADA, TORNEIRA CROMADA, INCLUSIVE RODOPIA 10 CM, ASSENTADA.	ORSE	UN	9,00	R\$ 1.224,35	R\$ 11.019,15
16.11	S12289	PIA DE COZINHA COM BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA, E = 2CM, DIM 2.50X0.60, COM 02 CUBAS DE AÇO INOX, SIFÃO CROMADO, VÁLVULA CROMADA, TORNEIRA EM AÇO INOX, INCLUSIVE RODOPIA 10 CM, ASSENTADA.	ORSE	UN	4,00	R\$ 2.833,72	R\$ 11.334,88
16.12	86906	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	SINAPI	UN	29,00	R\$ 82,03	R\$ 2.378,87
16.13	86911	TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	SINAPI	UN	10,00	R\$ 95,98	R\$ 959,80
17	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS						R\$ 69.563,69
17.1	89711	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 08/2022	SINAPI	M	124,78	R\$ 22,96	R\$ 2.864,94
17.2	89712	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 08/2022	SINAPI	M	123,89	R\$ 29,58	R\$ 3.664,66
17.3	89800	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF 08/2022	SINAPI	M	198,74	R\$ 32,02	R\$ 6.363,65
17.4	89491	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 185 X 75 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF 06/2022	SINAPI	UN	49,00	R\$ 120,81	R\$ 5.919,69

(Handwritten signature)

17.5	98104	CAIXA DE GORDURA SIMPLES (CAPACIDADE: 36L), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS = 0,2X0,4 M, ALTURA INTERNA = 0,8 M. AF 12/2020	SINAPI	UN	9,00	R\$ 419,53	R\$ 3.775,77
17.6	86882	SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1.1/4 X 1.1/2? - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	SINAPI	UN	40,00	R\$ 25,86	R\$ 1.034,40
17.7	98064	SUMIDOURO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 2,38 M, ALTURA INTERNA = 3,0 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 25 M² (PARA 10 CONTRIBUINTES). AF 12/2020 PA	SINAPI	UN	4,00	R\$ 6.938,67	R\$ 27.754,68
17.8	86932	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	SINAPI	UN	29,00	R\$ 627,10	R\$ 18.185,90
18	ACESSIBILIDADE						R\$ 9.879,50
18.1	S12214	RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPA, DESEMPOLADA, COM PINTURA INDICATIVA EM NOVACOR, 02 DEMÃOS	ORSE	UN	3,00	R\$ 407,30	R\$ 1.221,90
18.2	100868	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	SINAPI	UN	20,00	R\$ 432,88	R\$ 8.657,60
19	DRENAGEM PLUVIAL						R\$ 50.609,41
19.1	94229	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	SINAPI	M	249,58	R\$ 185,02	R\$ 46.177,29
19.2	89512	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF 06/2022	SINAPI	M	34,56	R\$ 54,95	R\$ 1.899,07
19.3	89580	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF 06/2022	SINAPI	M	12,31	R\$ 79,97	R\$ 984,43
19.4	89584	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF 06/2022	SINAPI	UN	29,00	R\$ 50,20	R\$ 1.455,80
19.5	89482	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF 06/2022	SINAPI	UN	2,00	R\$ 46,41	R\$ 92,82
20	SERVIÇOS DIVERSOS E FINAIS						R\$ 74.565,82
20.1	C4950	VIDRO TEMPERADO INCOLOR C/MASSA E=8MM, COLOCADO	SEINFRA	M2	24,98	R\$ 372,01	R\$ 9.292,80
20.2	112737	ESTRUTURA METÁLICA GALVANIZADA, REVESTIDA POR PLACAS DE ACM (ALUMÍNIO COMPOSTO) RECORTADO, E=0,3MM, NA COR COBRE, 1,00 NX 1,00M, FIXAÇÃO DA ESTRUTURA METÁLICA SEM	ORSE	M2	74,00	R\$ 770,73	R\$ 57.034,02



Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Lima Campos
CNPJ 06.933.519/0001-09
Gabinete da Prefeita

PMLC - MA CPL
Folha: 189
Rubrica: 8.

		AVANÇO NA EST. ESPACIAL EXISTENTE NO LOCAL POR PARAFUSOS. - FORNECIMENTO E MONTAGEM					
20.3	CUP0088	LIMPEZA FINAL	CPU	M²	3.745,00	R\$ 2,20	R\$ 8.239,00
							R\$ 2.949.635,55

IMPORTA O VALOR DE: R\$ 2.949.635,55 (DOIS MILHÕES, NOVECIENTOS E QUARENTA E NOVE MIL, SEISCENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS)

DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação da referida empresa.

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – na forma prevista na legislação aplicável à matéria – e sítio oficial deste poder executivo (www.limacampos.ma.gov.br), para que surta seus legais e efeitos jurídicos.

Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, 03 de maio de 2024.


Dirce Prazeres Rodrigues
Prefeita Municipal

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA EXECUTIVO

Volume: 12 - Número: 823 de 3 de Maio de 2024

DATA: 03/05/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no domínio <https://limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php>, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99981468073

E-mail: diario@limacampos.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Praça Duque de Caxias, s/nº - CENTRO - CEP 65728-000 - Lima Campos - MA.

Fone: (99) 36461112 - Fax: (99) 36461101

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Lima Campos



Assinado eletronicamente por:

Wandellvan Gomes de Sousa

CPF: ***.025.643-**

em 03/05/2024 16:31:37

IP com nº: 192.168.1.123

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2737

?id=2737

ISSN 2764-7110



Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** - em 03/05/2024 16:31:37 - IP com nº: 192.168.1.123 - www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2737

SUMÁRIO

PMLC - MA CPL
Folha: 991
Rubrica: Q

LICITAÇÕES

- ✚ ATO CONVOCATÓRIO DO CONTRATO: Nº 01INEX003/2024 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2024
- ✚ HOMOLOGAÇÃO: Nº 016/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2024
- ✚ ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: Nº 016/2024- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2024
- ✚ MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Nº 01PE016/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2024
- ✚ HOMOLOGAÇÃO: Nº 141/2023 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 141/2023

PORTARIAS

- ✚ DIÁRIA: Nº 001, DE 03 DE MAIO DE/2024 - CONCEDE DIÁRIA QUE ESPECIFICA
- ✚ DIÁRIA: Nº 002, DE 03 DE MAIO DE/2024 - CONCEDE DIÁRIA QUE ESPECIFICA
- ✚ DIÁRIA: Nº 003, DE 03 DE MAIO DE/2024 - CONCEDE DIÁRIA QUE ESPECIFICA
- ✚ DIÁRIA: Nº 004, DE 03 DE MAIO DE/2024 - CONCEDE DIÁRIA QUE ESPECIFICA
- ✚ DIÁRIA: Nº 005, DE 03 DE MAIO DE/2024 - CONCEDE DIÁRIA QUE ESPECIFICA
- ✚ DIÁRIA: Nº 006, DE 03 DE MAIO DE/2024 - CONCEDE DIÁRIA QUE ESPECIFICA
- ✚ DIÁRIA: Nº 007, DE 03 DE MAIO DE/2024 - CONCEDE DIÁRIA QUE ESPECIFICA
- ✚ DIÁRIA: Nº 008, DE 03 DE MAIO DE/2024 - CONCEDE DIÁRIA QUE ESPECIFICA
- ✚ LICENÇA: Nº 009, DE 03 DE MAIO DE/2024 - CONCEDE LICENÇA QUE ESPECIFICA



GABINETE DA PREFEITA - LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO: Nº 141/2023**HOMOLOGAÇÃO**

O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, situada na Av. J.K., s/nº, Centro, Cep 65.728-000, Lima Campos-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.933.519/0001-09, neste ato representado pela prefeita municipal, Sra. Dirce Prazeres Rodrigues, portadora da cédula de identidade nº 073695132021-4 SESP/MA e do CPF nº 158.776.393-15, no uso de minhas atribuições legais, com base no artigo 43, inciso VI da Lei nº 8.666/1993, considerando informações constantes no Procedimento de Adesão à Ata de Registro de Preços nº 141/2023, Processo administrativo nº 2302001/2023, da Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale - MA, que tem por objeto a contratação de empresa para execução dos serviços de Manutenção Predial em Prédios Pertencentes ao Município de Lima Campos/MA.

RESOLVE:

HOMOLOGAR o procedimento de Adesão à Ata de Registro de Preços acima citada, que tem por detentora dos preços registrados a empresa GAVIÃO SOLUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 12.351.550/0001-34, com sede na Avenida Roseana Samey, nº 88, Vila Rocha, CEP: 65.715-000, Lago da Pedra - MA, no valor total de R\$ 2.949.635,55 (Dois milhões, novecentos e quarenta e nove mil, seiscentos e trinta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos).

ITENS DA ADESAO:

Manutenção Predial em Prédios Pertencentes ao Município de Lima Campos / MA.							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANT	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
A	B	C	D	E	F	G	H
							F x G
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						R\$ 25.398,12
1.1	S00051	PLACA DE OBRA EM CHAPA AÇO GALVANIZADO, INSTALADA - REV 02_01/2022	ORSE	M2	18,00	R\$ 450,34	R\$ 8.106,12
1.2	98459	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	SINAPI	M2	100,00	R\$ 153,60	R\$ 15.360,00
1.3	98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_05/2018	SINAPI	M2	600,00	R\$ 3,22	R\$ 1.932,00
2	MOVIMENTOS DE TERRA						R\$ 14.325,47
2.1	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	SINAPI	M3	23,91	R\$ 87,45	R\$ 2.090,92
2.2	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_08/2023	SINAPI	M3	124,20	R\$ 87,92	R\$ 10.919,66
2.3	96995	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	SINAPI	M3	24,80	R\$ 53,02	R\$ 1.314,89
3	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS						R\$ 113.544,76
3.1	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M3	50,00	R\$ 57,90	R\$ 2.895,00
3.2	97626	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M3	4,00	R\$ 616,63	R\$ 2.466,52
3.3	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M2	1.245,00	R\$ 3,40	R\$ 4.233,00
3.4	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M2	489,63	R\$ 23,26	R\$ 11.388,79
3.5	97641	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M2	1.000,00	R\$ 5,13	R\$ 5.130,00
3.6	97640	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M2	745,55	R\$ 1,75	R\$ 1.304,71
3.7	S00016	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO - REV 01	ORSE	M2	749,00	R\$ 27,49	R\$ 20.590,01
3.8	C1064	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO	SEINFRA	M2	1.745,66	R\$ 16,48	R\$ 28.768,47

PMLC - MA CPLFolha: 992Rubrica: Q

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 03/05/2024 16:31:37 - IP com nº: 192.168.1.123
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2737



PMLC - MACPL
Folha: 093
Rubrica: 0

3.9	97635	REMOÇÃO DE PISO DE BLOCO INTERTRAVADO OU DE PEDRA PORTUGUESA, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M2	74,55	R\$ 16,67	R\$ 1.242,74
3.10	97632	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M	2.499,00	R\$ 2,65	R\$ 6.622,35
3.11	97660	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	UN	1.244,69	R\$ 0,67	R\$ 833,94
3.12	97661	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, COM SEÇÃO DE 10 MM², FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M	7.496,35	R\$ 0,67	R\$ 5.022,55
3.13	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M2	174,56	R\$ 9,50	R\$ 1.658,32
3.14	97645	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M2	173,69	R\$ 33,13	R\$ 5.754,34
3.15	97647	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M2	2.495,00	R\$ 3,55	R\$ 8.857,25
3.16	C0702	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	M3	235,55	R\$ 28,77	R\$ 6.776,77
4	INFRAESTRUTURA						R\$ 38.955,26
4.1	C0054	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA	SEINFRA	M3	24,00	R\$ 549,00	R\$ 13.176,00
4.2	93204	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO. AF_03/2016	SINAPI	M	245,00	R\$ 81,46	R\$ 19.957,70
4.3	94974	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	SINAPI	M3	12,00	R\$ 485,13	R\$ 5.821,56
5	SUPERESTRUTURA						R\$ 22.113,80
5.1	93204	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO. AF_03/2016	SINAPI	M	122,00	R\$ 81,46	R\$ 9.938,12
5.2	101963	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA PISO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+4). AF_11/2020_PA	SINAPI	M2	24,00	R\$ 237,38	R\$ 5.697,12
5.3	94975	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	SINAPI	M3	12,00	R\$ 539,88	R\$ 6.478,56
6	IMPERMEABILIZAÇÃO						R\$ 122.271,17
6.1	98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	SINAPI	M2	2.489,00	R\$ 47,90	R\$ 119.223,10
6.2	98546	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=4MM. AF_09/2023	SINAPI	M2	23,51	R\$ 129,65	R\$ 3.048,07
7	VEDAÇÕES						R\$ 117.708,90

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 03/05/2024 16:31:37 - IP com n°: 192.168.1.123
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2737



PMLC - MA CPL
 Folha: 994
 Rubrica: 8.

7.1	103333	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	SINAPI	M2	499,66	R\$ 133,35	R\$ 66.629,66
7.2	102254	DIVISÓRIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM MÁRMORE BRANCO POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E, EXCLUSIVE FERRAGENS. AF_01/2021	SINAPI	M2	37,00	R\$ 1.137,28	R\$ 42.079,36
7.3	93196	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	SINAPI	M	12,00	R\$ 114,27	R\$ 1.371,24
7.4	93197	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	SINAPI	M	12,00	R\$ 128,36	R\$ 1.540,32
7.5	93186	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	SINAPI	M	12,00	R\$ 119,28	R\$ 1.431,36
7.6	93187	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	SINAPI	M	12,00	R\$ 135,81	R\$ 1.629,72
7.7	93188	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	SINAPI	M	12,00	R\$ 114,59	R\$ 1.375,08
7.8	93189	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	SINAPI	M	12,00	R\$ 137,68	R\$ 1.652,16
8	REVESTIMENTOS						R\$ 200.344,16
8.1	S03310	CHAPISCO EM PAREDE COM ARGAMASSA TRAÇO T1 - 1:3 (CIMENTO / AREIA) - REVISADO 08/2015	ORSE	M2	498,86	R\$ 7,53	R\$ 3.756,41
8.2	S03314	REBOCO OU EMBOÇO INTERNO, DE PAREDE, COM ARGAMASSA TRAÇO T6 - 1:2:10 (CIMENTO / CAL / AREIA), ESPESSURA 1,5 CM	ORSE	M2	1.985,00	R\$ 34,35	R\$ 68.184,75
8.3	87536	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	SINAPI	M2	990,00	R\$ 39,86	R\$ 39.461,40
8.4	87275	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023 PE	SINAPI	M2	990,00	R\$ 89,84	R\$ 88.941,60
9	PISO						R\$ 597.922,20
9.1	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	SINAPI	M3	24,00	R\$ 866,73	R\$ 20.801,52
9.2	98680	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 3,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	SINAPI	M2	970,00	R\$ 52,81	R\$ 51.225,70

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 03/05/2024 16:31:37 - IP com n°: 192.168.1.123
 Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2737



PMLC - MA CPL
 Folha: 995
 Rubrica: 995

9.3	87620	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	SINAPI	M2	1.496,35	R\$ 34,83	R\$ 52.117,87
9.4	87257	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023 PE	SINAPI	M2	2.998,45	R\$ 110,95	R\$ 332.678,02
9.5	88650	RODAPE CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_02/2023	SINAPI	M	5.966,44	R\$ 20,16	R\$ 120.283,43
9.6	98695	SOLEIRA EM MÁRMORE, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	SINAPI	M	149,85	R\$ 138,91	R\$ 20.815,66
10	PAVIMENTAÇÃO EM PISO INTERTRAVADO						R\$ 9.656,40
10.1	92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	SINAPI	M2	120,00	R\$ 80,47	R\$ 9.656,40
11	ESQUADRIAS						R\$ 226.779,81
11.1	91314	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	50,00	R\$ 1.045,31	R\$ 52.265,50
11.2	91315	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	50,00	R\$ 1.155,32	R\$ 57.766,00
11.3	102183	PORTA PIVOTANTE DE VIDRO TEMPERADO, 2 FOLHAS DE 90X210 CM, ESPESSURA DE 10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021	SINAPI	UN	7,00	R\$ 2.160,21	R\$ 15.121,47
11.4	99861	GRADIL EM FERRO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR BARRAS CHATAS DE 25X4,8 MM. AF_04/2019	SINAPI	M2	49,80	R\$ 692,77	R\$ 34.499,94
11.5	94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	M2	98,78	R\$ 446,54	R\$ 44.109,22
11.6	94569	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	M2	12,25	R\$ 857,12	R\$ 10.499,72

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 03/05/2024 16:31:37 - IP com n°: 192.168.1.123
 Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2737



PMLC - MA CPL
Folha: 996
Rubrica: 

11.7	91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	M2	12,35	R\$ 1.013,60	R\$ 12.517,96
12	PINTURAS						R\$ 512.930,06
12.1	88497	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	SINAPI	M2	7.499,89	R\$ 16,50	R\$ 123.748,18
12.2	96135	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017	SINAPI	M2	2.498,74	R\$ 30,65	R\$ 76.586,38
12.3	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	SINAPI	M2	7.448,51	R\$ 19,52	R\$ 145.394,91
12.4	S02285	PINTURA DE ACABAMENTO COM APLICAÇÃO DE 02 DEMÃOS DE TINTA PVA LÁTEX PARA INTERIORES - CORES CONVENCIONAIS - REV 03	ORSE	M2	9.979,00	R\$ 15,99	R\$ 159.564,21
12.5	100760	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	SINAPI	M2	98,80	R\$ 53,99	R\$ 5.334,21
12.6	S09484	PINTURA DE ACABAMENTO COM LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE 02 DEMÃOS DE ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE SOBRE MADEIRA (SUVINIL OU SIMILAR)	ORSE	M2	99,36	R\$ 23,17	R\$ 2.302,17
13	COBERTURA						R\$ 311.575,13
13.1	92541	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	SINAPI	M2	1.498,78	R\$ 102,89	R\$ 154.209,47
13.2	92580	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	SINAPI	M2	122,98	R\$ 70,01	R\$ 8.609,82
13.3	94201	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	SINAPI	M2	1.498,80	R\$ 48,15	R\$ 72.167,22
13.4	94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	SINAPI	M2	124,91	R\$ 100,38	R\$ 12.538,46
13.5	92552	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA, VÃO DE 10 M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	SINAPI	UN	14,00	R\$ 3.242,92	R\$ 45.400,88
13.6	92562	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA, VÃO DE 10 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	SINAPI	UN	1,00	R\$ 3.158,56	R\$ 3.158,56

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 03/05/2024 16:31:37 - IP com n°: 192.168.1.123
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2737



PMLC - MA CPL
Folha: 997
Rubrica: 0

13.7	94221	CUMEEIRA PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	SINAPI	M	124,55	R\$ 25,87	R\$ 3.222,10
13.8	S00208	IMUNIZAÇÃO DE MADEIRAMENTO DE COBERTURA COM IMUNIZANTE INCOLOR TIPO PENETROL OU SIMILAR	ORSE	M2	749,00	R\$ 16,38	R\$ 12.268,62
14	FORRO						R\$ 180.137,56
14.1	96113	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF 08/2023_PS	SINAPI	M2	2.997,55	R\$ 42,30	R\$ 126.796,36
14.2	96486	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF 08/2023_PS	SINAPI	M2	495,00	R\$ 107,76	R\$ 53.341,20
15	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						R\$ 219.933,19
15.1	93657	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	SINAPI	UN	72,00	R\$ 15,69	R\$ 1.129,68
15.2	93671	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	SINAPI	UN	10,00	R\$ 84,89	R\$ 848,90
15.3	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	SINAPI	M	14.999,00	R\$ 4,56	R\$ 68.395,44
15.4	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	SINAPI	M	7.496,36	R\$ 7,03	R\$ 52.699,41
15.5	91930	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	SINAPI	M	3.740,25	R\$ 9,78	R\$ 36.579,64
15.6	92979	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	SINAPI	M	498,00	R\$ 12,14	R\$ 6.045,72
15.7	92981	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	SINAPI	M	124,00	R\$ 17,34	R\$ 2.150,16
15.8	92023	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	SINAPI	UN	248,00	R\$ 53,51	R\$ 13.270,48
15.9	92025	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 2 TOMADAS DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	SINAPI	UN	124,00	R\$ 76,65	R\$ 9.504,60
15.10	91959	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	SINAPI	UN	100,00	R\$ 47,64	R\$ 4.764,00
15.11	91967	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	SINAPI	UN	36,00	R\$ 66,01	R\$ 2.376,36
15.12	060121	LUMINARIA DE EMBUTIR PLAFON 18W LED BRANCO FRIO 22,5X22,5		UN	300,00	R\$ 69,52	R\$ 20.856,00

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 03/05/2024 16:31:37 - IP com n°: 192.168.1.123
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2737



PMLC - MA CPL
Folha: 998
Rubrica: 88

15.13	97605	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA LUA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020	SINAPI	UN	12,00	R\$ 109,40	R\$ 1.312,80
16	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS						R\$ 31.421,14
16.1	89355	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	SINAPI	M	123,58	R\$ 21,24	R\$ 2.624,83
16.2	94650	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2016	SINAPI	M	49,00	R\$ 26,73	R\$ 1.309,77
16.3	89358	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	SINAPI	UN	124,51	R\$ 8,04	R\$ 1.001,06
16.4	94676	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2016	SINAPI	UN	12,00	R\$ 18,30	R\$ 219,60
16.5	89579	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	SINAPI	UN	6,00	R\$ 12,48	R\$ 74,88
16.6	89380	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	SINAPI	UN	6,00	R\$ 10,50	R\$ 63,00
16.7	89373	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	SINAPI	UN	6,00	R\$ 7,29	R\$ 43,74
16.8	89623	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	SINAPI	UN	6,00	R\$ 20,58	R\$ 123,48
16.9	89393	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	SINAPI	UN	24,00	R\$ 11,17	R\$ 268,08
16.10	S12290	LAVATÓRIO COM BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA, E = 2CM, DIM 0.80X0.60, COM 01 CUBA DE LOUÇA DE EMBUTIR, SIFÃO CROMADO, VÁLVULA CROMADA, TORNEIRA CROMADA, INCLUSIVE RODOPIA 10 CM, ASSENTADA.	ORSE	UN	9,00	R\$ 1.224,35	R\$ 11.019,15
16.11	S12289	PIA DE COZINHA COM BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA, E = 2CM, DIM 2.50X0.60, COM 02 CUBAS DE AÇO INOX, SIFÃO CROMADO, VÁLVULA CROMADA, TORNEIRA EM AÇO INOX, INCLUSIVE RODOPIA 10 CM, ASSENTADA.	ORSE	UN	4,00	R\$ 2.833,72	R\$ 11.334,88
16.12	86906	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2? OU 3/4?, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	SINAPI	UN	29,00	R\$ 82,03	R\$ 2.378,87

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 03/05/2024 16:31:37 - IP com n°: 192.168.1.123
Autenticação em: www.limacampes.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2737



PMLC - MA CPL
Folha: 999
Rubrica: 9

16.13	86911	TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2? OU 3/4?, PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	SINAPI	UN	10,00	R\$ 95,98	R\$ 959,80
17	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS						R\$ 69.563,69
17.1	89711	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 08/2022	SINAPI	M	124,78	R\$ 22,96	R\$ 2.864,94
17.2	89712	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 08/2022	SINAPI	M	123,89	R\$ 29,58	R\$ 3.664,66
17.3	89800	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF 08/2022	SINAPI	M	198,74	R\$ 32,02	R\$ 6.363,65
17.4	89491	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 185 X 75 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF 06/2022	SINAPI	UN	49,00	R\$ 120,81	R\$ 5.919,69
17.5	98104	CAIXA DE GORDURA SIMPLES (CAPACIDADE: 36L), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS = 0,2X0,4 M, ALTURA INTERNA = 0,8 M. AF 12/2020	SINAPI	UN	9,00	R\$ 419,53	R\$ 3.775,77
17.6	86882	SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1,1/4 X 1,1/2? - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	SINAPI	UN	40,00	R\$ 25,86	R\$ 1.034,40
17.7	98064	SUMIDOURO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 2,38 M, ALTURA INTERNA = 3,0 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 25 M² (PARA 10 CONTRIBUINTES). AF 12/2020 PA	SINAPI	UN	4,00	R\$ 6.938,67	R\$ 27.754,68
17.8	86932	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	SINAPI	UN	29,00	R\$ 627,10	R\$ 18.185,90
18	ACESSIBILIDADE						R\$ 9.879,50
18.1	S12214	RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPA, DESEMPOLADA, COM PINTURA INDICATIVA EM NOVACOR, 02 DEMÃOS	ORSE	UN	3,00	R\$ 407,30	R\$ 1.221,90
18.2	100868	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	SINAPI	UN	20,00	R\$ 432,88	R\$ 8.657,60
19	DRENAGEM PLUVIAL						R\$ 50.609,41
19.1	94229	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	SINAPI	M	249,58	R\$ 185,02	R\$ 46.177,29
19.2	89512	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF 06/2022	SINAPI	M	34,56	R\$ 54,95	R\$ 1.899,07

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 03/05/2024 16:31:37 - IP com n°: 192.168.1.123
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2737



19.3	89580	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	SINAPI	M	12,31	R\$ 79,97	R\$ 984,43
19.4	89584	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	SINAPI	UN	29,00	R\$ 50,20	R\$ 1.455,80
19.5	89482	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF_06/2022	SINAPI	UN	2,00	R\$ 46,41	R\$ 92,82
20	SERVIÇOS DIVERSOS E FINAIS						R\$ 74.565,82
20.1	C4950	VIDRO TEMPERADO INCOLOR C/MASSA E=8MM, COLOCADO	SEINFRA	M2	24,98	R\$ 372,01	R\$ 9.292,80
20.2	112737	ESTRUTURA METÁLICA GALVANIZADA, REVESTIDA POR PLACAS DE ACM (ALUMÍNIO COMPOSTO) RECORTADO, E=0,3MM, NA COR COBRE, 1,00 NX 1,00M, FIXAÇÃO DA ESTRUTURA METÁLICA SEM AVANÇO NA EST. ESPACIAL EXISTENTE NO LOCAL POR PARAFUSOS. - FORNECIMENTO E MONTAGEM	ORSE	M2	74,00	R\$ 770,73	R\$ 57.034,02
20.3	CUP0088	LIMPEZA FINAL	CPU	M²	3.745,00	R\$ 2,20	R\$ 8.239,00
							R\$ 2.949.635,55
IMPORTA O VALOR DE: R\$ 2.949.635,55 (DOIS MILHÕES, NOVECIENTOS E QUARENTA E NOVE MIL, SEISCENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS)							

PMLC - MA CPL
Folha: 1000
Rubrica: Q

DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação da referida empresa.

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – na forma prevista na legislação aplicável à matéria – e sítio oficial deste poder executivo (www.limacampos.ma.gov.br), para que surta seus legais e efeitos jurídicos.

Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos (MA), Estado do Maranhão, 03 de maio de 2024.

Dirce Prazeres Rodrigues
Prefeita Municipal



EQUIPE DE GOVERNO

Dirce Prazeres Rodrigues
Prefeito (a)

Vicente Curvina Neto
Vice-prefeito (a)

PMLC - MA CPL
Folha: 1001
Rubrica: [assinatura]

Lísia Wadna Moreira Melo Vieira
Secretaria Municipal de Administração e Finanças - SEMAD

Jackson Veras Borges
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SEMCULT

Orlando da Conceição Rocha
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL

Jailson Fausto Alves
Secretaria Municipal de Governo e Articulação Política - SEMGOV

Jailson da Silva e Silva
Procuradoria Geral - PGM

Francisco de Assis Silva Junior
Controladoria Geral do Município - CGM

Jose Ronaldo Barros Santana
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca - SEMAPP

Jael Darc Alves Meneses e Ferreira
Secretaria Municipal de Políticas para as Mulheres - SMPM

Jeane Gomes de Lima Silva
Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania - SEMASC

Kyara Abreu Santos Alves
Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Flávio da Silva Carvalho
Secretaria Municipal da Juventude - SEMJUV

Lidiane de Sá Curvina
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

Marcos Monteiro Vieira
Gabinete da Prefeita - GP

Estevam José de Sousa Filho
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Urbanismo e Trânsito Trânsito - SINFRAUT

Jose Ribamar Pereira Braga
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA

